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Talkininkai “Pripažino” Klaipėdą Lietuvai. 
Lenkai užima neutrališką zoną ir veržiasi jį Lietuvą. Kruvini mūšiai lietuvių su len
kais. Daug sužeistų lietuvių teko nelaisvėn. Lietuva šaukiasi prie tautų lygos.
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KLAIPĖDĄ “PRIPAŽINO“; kariškus valdininkus. Už-
LIETUVAI. imtose vietose jau įstatyta

Paris, Franęuzijoj. Ga- lenkų policija vieton neutra- 
liaus ambašadoriiĮ . taryba, liškos zonos milicijos, 
išdavė galutiną sprandimą | -------------
kaslink Klaipėdos, kurią KRUVINAS MUŠIS LIE- 
pnpažinta Lietuvai, su taja Į TUVIŲ SU LENKAIS, 
išlyga, Kad Klaipėdos prie- Vilnius, okupuotoj Lietu- 
plauka turės tiesą naudotis voj. Lenkai užimdami “tau- 
ir Lenkija, guriai bus pra- tų ligos“ nurodytas jiems 
vestas kari&riūffT? Nemunu vietas neutrališkoj zonoj, 
kaip kad per Danzigą, Vis- ; pradėjo laužtis ir lietuvių 
la. ’ • • pusėn. Lietuvos šauliai pa-

Patėmyt reikia, kad šitą, stojo lenkams kelią ties Pu- 
“pripažinimą“ ambasadorių Jškaime (?) ir čia ištiko kru- 
taryba paskelbė tuojau kaip vinas mušis Varėnos aplin- 
gavo Lenkijos seimo perleis- kėse. Mūšyje krito apie 20 
tą 14 dienoj Vasario rezoliu-j lenkų ir pusė tiek lietuvių.

kurioje lenkų seimas Lietuviai turėjo pasitraukt, 
tųjją nuteiki- palikdami savo sužeistuo- 

į prie Klaipė- sius mūšio lauke; juosjen-

retų ’ pamest Ruhrą ir. eit MOKĖS 
Lenkijai talkon. Karės jo
kia valstybė nepageidauja 
ir todėl yra reikalas lietu
vių-lenkų susikirtimams pa
dalyt galą. Tuomi Poincair 
savo kalbą baigė.

PER 62 reikalaujantį pasiaiškinimo. 
Tuom patim kartu iš Smir
nos pareina žinios, kad tur
kai iš Andrian apolio išvarė 
800,000 krikščioniškų grekų 
(apie laivo nuskandinimą 
žinią niekas nepatvirtino).

d ją,
grieštai‘ 
mo pritfife 
dos prieplaukos, kaipo jai kai paėmė nelaisvgn. Tasi- 

ikah ngosy kaVišku' ir pra- trauliSami KetOViai sudina- 
ofifeku žvilgsniui - Lenkų ' mitavo, geležinkelio tiltą ties

Washington, D. C. Sena
tas 70 balsų prieš 13 priėmė 
bilių, kuriiiomi aprobuoja
ma AnglijOš- skolos sumoje 

L$4, 604, 00Q,. 000; Šitą sko
la Anglija ;tur js ' Suvieny-

LIETUVA MOBILIZUOJA i toms Valstijoms ' išmokėt 
KARIUMENĘ. i per. šešias dėšnnts:du metu.

Varšava, Lenkijoj. Po mu-1 mokant 3%%. ‘ Senatorius 
šių lenkų su lietuviais prie; Walsh priešingas biliui ir 
neutrališkos zonos už Pus- kelia trukšmą prieš jo per
kamos kaimą, Lietuvos vai- leidimą.
džia paskelbė mobilizaciją . / -—-——
visų kareivių, kurie iš tar
nystes tapo paleisti 1921 ir!
1922 
kad yra rengiamasi eit iš-

FRANCUZAI UŽDĖJO
KONTRIBUCIJĄ, i

metais ir numanoma,. ■ Berlin, Vokietijoj. Fran-

re:
mo
razoliuciją tarybai įteikė Vaitavu ir išardė kelią.
Lenkijos užrubežių ministe .
ris Skrzynsk^: ..

KL.A.IPĖDOJ NAUJA 
DIREKTORIJA.

LIETUVA PROTESTUO 
JA PRIEŠ LENKUS.

Paris, Francuzijoj. Lie
tuvos valdžia pasiuntė aš-

Paris, francuzijoj. Iš Pa- protestą prieš lenkus 
ryžiaus Išsiųsta talkininkų j ‘tautų lygai” ir tokįjau pro- 
komisija, 
Lietuvos <5 
misų dėl } 
mų, 
ten su darėa 

 

ją, kurion/^

j viai su M 
j e, ir du .j 

Klaipėdos^ 
darius 
senoji, Simą 
panaikinta.’

sinaudojant 
pĮš komprą 

_edos sukili 
nu vykū^’ TClaipėdor 

direktori
* įtrįs lietu 

h priešaky
iečiai. Vis

-
direktoriją, 
o valdžia

testą per atstovybę Paryžių- 
:e įteikė ambasadorių tary
bai, reikalaujant lenkų su- 
Jraudimo.. Ten pat nurodo- 
na, kad ginkluotų lenku 
gaujos užpuolė iš pasalu 
Lietuvos kariumę ties Varė 
na, užmušė apie 25 lietuvius 
kareivius ir kelis šimtus ji 
mžeidė. Lietuvos užrube- 
žių ministeris - telegrafi 
nareikalavo tautų lygos, kac 
ši kuogreičiausia sudraustų 
’enkus.

POINCAIR APIE LIETU
VIŲ - LENKŲ KOVĄ.
Paris, Francuzijoj. Lie 

tuvos legacijai apskundus

TALKININKŲ KARIUME 
NĖ PALIEKAMA.

London, Anglijoj. Talki
ninkų komisija įkūrusi Klai
pėdoj naują direktoriją ir 
panaikinusi Simonaičio val
džią, pasitarus telegrafu su lenkus už veržimąsi Lietu- 
ambasadorių taryba Pary- von, Francuzijos priemeras 
žiuje, prisakė talkininkų ka- j Poincair parlamente ėmęr 
riumenei Klaipėdoje pasilikt: balsą kalbėjo per tris valam 
su pulkininku -Tronnson, - das. Jis aiškino, kad len- 
kad apsaugojus lietuvių ir ’ 
lenkų interėštte, arŠą kitaip 
sakant, padėjus lenkams

kams imant jiems paskirtą 
neutrališkos zonos dalį, lie 
tuviai ėmė pildyt tą ką Lie
tuvos atstovas Sidzikauskas 
prie tautų lygos pasakė; ė- 
m ė į lenkus šaudyt iš kulko
svaidžių ir užmušė 50 lenkų,

LENKAI IMA NEUTRA
LIŠKĄ ZONĄ. _____ , .. —™_______.

Vilnius, Okujpuotoj Lietu- Įužką lenkai nepasiliko sko- 
voj. Sulyg “tautų figos“ pa-ilingi. $oks konfliktas turi 
tarimo lenkai pradėjo užimt j reikšt kilimą jau nuo seniai 
jiems nurodytą neutrališką 
zoną 135 mylių ilgume, vie
tomis įsiveržiant lietuvių 
pusėn. Lenkija/pradėjo ga
bent į užintf ąš JęjĮ^ų vietas 
savo civiliškus ir ginkluotus

cužų .militariška- valdžia už 
vyt lenkus iš . užimtų vietų dėjo ant Kelsenkirchen gy

vento jų kontribueij ą 100,- 
000,"OOOįnia rkjy užtai,. k£(

neutrališkoj zonoj.

PERMATOMI LENKŲ 
PLAN AL

Ryga, Latvijoj. Lenkų pa
siryžimas lyst per neutrališ 
ką zoną lietuvių pusėn y r: 
permatoma. kaipo planas 
žingsnis po žingsniui Lietu
vos žemę paveržt iš rytų, g’. 
Klaipėdos prieplaukoj įgijus 
privilegijas, paskui tas pats 
bus daroma iš Klaipėdos pu 
sės, suradus šiokias tokiai 
priežastis. Iš visko aišku 
kad talkininkai Lietuva gru 
Ja Lenkijai į nasrus, kad 
sukėlus Lietuvoj sumišimą . 
:r paskui tuomi pasinaudo
jant Lenkija Lietuvą galėti 
greičiau praryt.

susikirtime vokiečių poliais 
tų su fprancūzais kareiviais 
pašauta / vienas francuzas 
Vėliaus francuzai vokiečii 
policistus nuginklavo ir ke 
is jų paėmė nelaisvėn.

. SAUGOJA “SKARBUS” 
GRIUVĖSIUOSE.

Maiden Lane kilo gaisra , 
šešių augštų name, kuriam 
buvo susikūrę savo biuru 
30 bižuterijos pirklių. Gaiš 
rui namą apvaldžius, sulub< 
nis į rusins nugriuvo viso 
geležines šėpos, kuriose su 
krauta apie už $2,000,00C 
brangių akmenų ir kitokių 
brangumynų, kurie dabai 
ilsisį griuvėsiuose, saugoja
mi 100 policistų ir 200 vals 
:ijos kareivių.

DIDELIS GAISRAS GY- > maigant, nes iš girių parga- 
VULIŲ PJOVYKLOSE. benimas malkų nėra1’ gali- 
Omaha, Neb. Armuro f ir- i mas dėl sniego gilumo, o an- 

moje, seniausioje gyvulių 1 glių geležinkeliai ne atveža, 
p jo vykioj e kilo gaisros, ku-' 

|ris sunaikino tris didelius 
.po devynis augštus triobė- 
sius ir taukų tarpinimo dar- : 
žines. _________ _ . .
gaisrininkų aparatai gaisrą: Prancūzijos naują paskolą 

i gesino per tris paras kol jiisumoJ*e keturių šimtų mili- 
' ] jonų frankų, už kurią už

statė visą savo turtą, kokių 
turi giriose, kasyklose ir 

'vandenuose, arba kitaip sa- 
! kant, tą viską pardavė. Tad 
’ nestebėtina, kad francuzai 
• lenkams davė kelią per Klai- 
! pėdą, išgabenimui tų turtų į 
įFrancuziją. -

FRANCUZŲ ŠEIMYNIN-
K AVIM AS ESSENE.

Essen, Vokietijoj. Fran
cuzų militariškas teismas*■ suvaldė. Gaisro nuostoliai 
uždėjo baudos penkis mili- apskaitoma dviem milijonais 
jonus markių elektrds ži- doliarių ir 1000 darbininkų 
burių kompanijos direkto- neteko darbo.

FRANCUZŲ PASKOLA 
LENKIJAI. :

Paris, Francuzijoj. Len- rČLU.A.1^ piliulių Lldl- i t .. v. \ . ., . J v-’ .

Dvidešimts septyni ; kija šiaip taip išsiprašė iŠ-

jonus markių elektrds ži- doliarių ir 1000 darbininkų

riui Busman užtai, kad tas 
sulaikė žiburius viešbučiui, 
kuriame gyvena francuzų 
oficierai. Miesto burgomis 
t ra Schaefer nubaudė 10 mį 
Ii jonų markių už pasiprieši 
nimą francuzų komendan

NEREIKALAUJA PATA 
RIMŲ.

Paris, Francuzijoj. Fran 
juzijos priemeras Poincaii j 
kalbėdamas ministerių susi- • 
rinkime pasakė, kad jis ne- 
reikalauja jokių- įtarimų b ; *Kuoifet
regi bandymų sutaikyt Vo-, į. . . - ,.a. . . v - k _ .v i žmonių mokesčiai vis diai-aetna su Francuzija, ne iu . . -, .. > , .~ • — -■ - : naši ir darbininkų algos ma-

i žėja, tuom patim laiku pra
gyvenimas vis brangsta. Su
lyg darbų ministerijos su-

! rinktų žinių, nuo Sausio mė- 
i nėšio 1922 metų ikišiol visi

PRAGYVENIMAS vis

GAL ATŠAUKS KARIU- 
’ MENŲ.

London, Anglijoj. Tarp 
priemero Law ir užrubežių 
ministerio Curzon buvo pa- 
rikalbėjimas, ar negeriau-

I butų atšaukus Anglijos ka 
riumenę iš Rene teritorijos 
kadangi francuzai su nieki ) 
resiskaito ir elgiasi kaip pa į 
lys išmano. Anglijos amba | 
sadorius Berlyne irgi kalba j ieta, šiaurinėj Francuzijoj 
kad kariumenės atšaukimai i mgliakasiai pareikalavo pa 
zra būtinas. ; jiems algas 15% ir gru-

-- no j o iššaukimu straiko je' 
'LALTINA MILITARIšK/ eikalavimai nebus išpildy- 

:i.7 Reikalavimai jų ne išpil 
San Diego, Cal. Pavieęic^yta ir todėl šioj savaitė, 

policija čia suėmė militariš ; 25,000 kasėjų išėjo straikan 
ką daktarą L. L. Jacobs, j ir apie 
priklausantį Kearney sto 
nykiai ir uždarė kalėjimai 

iki susirinks 
teismas ištyrimui jam pri- ‘ 
metamos kaltės. Jis yra i _ .
kaltinamas nužudyme šoki i Turkai lyg rengiasi karėn, t t ^į^žių tarp Lietuvos ir 
kės iš San Diego, Fritz:’ | tam dar tikrų apsireiš- 
Mann, kurios lavonas prięf kimų ir nėra, tai vienok aiš 
tris savaites atrasta netol:’ ku iš to, kad kemalistų vai- 
kareivių stovyklos Terrey džia prisakė Andrianopolyj 
Pines.

Suvienytų Valstijų, nė iš 
Anglijos, nes jis tikras vii 
;yje, kad francuzai vieni ap- 
ddirbs su viskuom, kaip tik 
iems išrodys geriausia.

J’RANCUZIJOsYnGEIA. Pragyve.n2n/° Pa* 
KASIŲ STRAIKAS.

Paris, Francuzijoj. Kaip 
į au praėjusioj savaitėj mi-

brango 1314%, kuomet per 
tą patį laiką darbininkų 
algos sumažėjo l1/4%. Apart 
to ūkių parduodartii produk
tai nors turguose vis pigi- 
nma, tai vienok perkant juos 

' .mestuose reikia t kaskart 
i mokėt augštas kainas.

DAKTARĄ.
i ^Vėliausios žinios.

Lenkų išlygos. Lenkai su- 
į tinka priimt Klaipėdos pris- 
; kyrimą Lietuvai, bet tam 
j stato savo reikalavimus: 1) 
Lietuva turi atiduot Lenki
jai dalį Vilniaus zonos, 2), 
kad Lietuva sutiktų nusta-

ATMETĖ FRANCUZŲ
REIKALAVIMĄ. -

London, Anglijoj. Londo- 
le atsibuvo konferencija 
Francuzijos ministerijos at
stovo iv Anglijos darbų mi 
nisterio, kurioje frąncuzai Paris, Francuzijoj. Sena 
reikalavo Anglijos sutikime; to pirmininkas Bourgeois 

raštu įteikė senato susirin
kimui savo rezigpaciją, pa 
aiškindamas savo pasitrau
kimo priežastį, kuriai svar
biausi pamatą stato save 
nesveikatą; jis ten pat pasi- 

' siūlo atstovu prie tautų ly- 
j gos, ii- yra manoma, kad jir 

NUGINKLUOJA VOKIE- i prie tautų lygos netrukus
ČIŲ POLICIJĄ. 1 bus paskirtas, kadangi sena-1 

JEssen, Vokietijoj. Fran- te jis turi daug šalininkų, 
euzai čia užėmė vokiškos remiančių jį ir jo užsimany- 
policijos stovyklas ir pra- mus. 
dėjo nuginkluot visus poli- •/ -------------
cistus. Priežastį tam davė PASKANDINO FRANCU- 
paleistas suvis iš vienos res- ( 
tauracijos į francuzų oficie- 
rą, už ką kaltinama polici
ja. Policijos viršininkas ta
po nuginkluotas, surakintas 
geležiniais ir išgabentas

leist francuzams naudo 
tis Ruhro provincijoj Ang- 
’ijos kontrolėj esamu vokiš
ku geležinkeliu pervežimui 
Francuzijon vokiškų gėry
bių. Anglija francuzų pra
šymą atmetė.

laukiamos Europoj karės. 
Karei talkininkams reiktų 
užbėgt kelią primiau negu 
Rusija ateis Lietuvai tal
kon, užpuolant Lenkiją, ku
rią gelbstint Francuzija tu- miesto, nelaisvėn.

• v
1S

100,000 rengias 
įtraikuot netrukus.

REZIGNAVO NEVA DĖI 
LIGOS.

Paris, Francuzijoj. Sena

ZŲ LAIVĄ.
Konstantinopol, Turkijoj. 

Smirnoj stovintį - francuzų 
karišką laivą turkai paskan
dino penkiais kanuolių šū
viais. Francuzija greitai pa
siuntė turkų valdžiai raštą,

prisąikintuju rURKA&LYG RENGIASI
karėn: .

Konstantinopol, Turkijoj

gyvenantiems seneliams b 
1 šeimynoms su mažais vai- 

MOKINYS SKUNDŽIA- ( kais, visiems išsikraustyt iš Į 
miesto. Toki pat prisakymai' 

Ashland, Kan. Vienos iš pasiųsta ir į kitus miestus, 
augštesnių mokyklų moki- kas parodo, kad manoma čia 
nis, 17 F. Dalton apskundė turėt areną. . • 

teisman miestą^ reikalauda- ; -------------
mas atlyginimo .$10,000 u$- DĖL STOKOS KURO Už
tai, kad kiti mokiniai per
daug su juomi žaidė: užsiri
šę akis vaikėsi mokyklos kie- Vietinė mokyklų direkcija

MIESTĄ.

DARĖ MOKYKLAS.
Saratoga Springs, N. Y,

Lenkijos ir 3), kad Lietuva 
sutiktu Nemuną internacio- 
sab’zuot.

Sidzikauskas sugrįžo iš 
? Kauno Tautų Lygos posėdin 

, ir patvirtino, kad lenkai tik- 
j rai perėję lietuvių pusėn 
pradėjo mūšius ties Varėna.

Rusijos simpatija. Rusijos
• valdžia įteikė Lietuvos val
džiai išreiškimą simpatijos 
ir pasipiktinimą lenkais, ku
rie praliejo lietuvių kraują 
ties Varėna, lietuvių pusėje.

me ir mušė švininėmis laz- paskelbė, Had uždaroma vi- . Glamžys straikierius. Es-
domis, už kojų valkiojo, ir 
galiaus įmetė į šaltą vande
nį. . Skundėjas kaltina mie
stą ne rūpestingume • palai
kyt mokyklose tvarką.

sos mokyklds?dėl kuro sto- sene kilo darbininkų strai- 
kos. Uždaroma jas ne ap- kas, kurio suglamžymui 
rubežiuotam laikui, kadan- francuzai gabena 12 trukių, 
gi apart malkų prakuroms prikrautų kanuolėmis, šliau- 
daugiau kitokio kuro negali- j žais ir šūviams amuniciją.

i t < • •' • ' • J.



ANTRAS ”•

Žinios iš Lietuvos
Vilniaus lietuvių gyvenimas 
/ Vilnius. Dar nesuėjo me
tai nuo to laiko, kai tapo iš

tremta 33 lietuvių ir gudų 
’ Veikėjai;, o- mums, vilnie 
■ čiams, dangus vėl niaukiasi.
Pastaruoju laiku gauta nuo 

, Raidžios delegato Romano į- 
sakymas, kad Aušros vartų 
mergaičių .bendrabutis ir 
Subačiaus 23 prieglauda už 
(trijų mėnesių išsikraustytų,

Skaudus gyvenimas.
: Dzisuliai (Punsko vals.). 

Po lenkų valdžia gyvenimas 
begalo skaudus ir dievai ži
no kada męs iš jo išsivaduo
sime. Vargai gal ir gyveni
mą mums sutrumpys!
, Lenkai ant mus uždėjo to
kius mokesčius, kad jau ne
žinia kada juos išmokėsime. 
Jau išmokėjome 240,000, o 
tai dar nė pusės nėra.

pusėtinai apdegė ir padarė 
nemažai nuostolių. Gaisras 
kilo dėlei ne atsargumo vie
no darbininko. Trioba nors 
galutinai nesudegė, betgi 
pataisyt nesiduos.

Piriyje užtroško.
Ežerukai (Sintautų vai.). 

Ežerukų kaimo gyvento
jas Stanaitis likosi naktin 
prikuryt linų mynimo pirtį 
ir sudžiaut linus. Rytmetyj 
atėję mynikai Stanaitį at
rado pirtyje negyvą. Mato
mą, jis turėjo užmigt ir pri
sirinkę smalkės jį užtroški- 
no.

AMERIKOS TJETUVTS

CIGARETAII!

,Kunigas aido organizacijas.
Seredžius (Kauno apsk.). 

Čia atkeltas dvasiškos val
džios kunigas ėmė agituot 
vietinius lietuvius, kad pa
metę valstiečių sąjungą, ra
šytųs! prie darbo federaci
jos, pavasarininkų ir kitų 
klerikališkų organizacijų.

*'■ ___ - -J—Į-rĮT *

ĮVAIRIOS ŽINIOS.

cija gaudo ir areštuoja kiek-į ros fabrikuose, kas supara- 
viena nužiūrėta radikala.11 ‘- - •- 
Suimta jau apie 300 žmonių

. į’ ‘’Rodos dar neseniai nagai- 
.Komis mušami apleido kelia
utą, prieglaudų lietuvių naš- 

4 ląiciai, o dabar ir vėl varo- 
< maJauk. Ir kada męs pa
baigsime Kalvarijos kelius, 

galėsime tapt žmonė
mis, o ne vergais!

Mokintojų suvažiavimas.'
'• 28, 9, 30 Gruodžio pereit* 

\metų įvyko liaudies mokin
tojų suvažiavimas. Su važia 
yo apie 100 mokintojų abie 
Jų lyčių. Atsilankė gimna
zijos direktorius p. šikšnys 
kuris ir buvo išrinktas susi- 
linkimo pirmininku, dalyva
vo posėdžiuose ir mūsų at 
gimstančios tautos patrijar 
;kas Dr. J. Basanavičius. Ji? 
ragino lietuvių liaudies mc 
kin tojus rinkt dainas, paša 
ka$, padavimus ir tt....
. ;Priduoda Dr. Basanavi . 
fiųs Vilties, , net nusiminu-: 
siiems. Atrodo jau visai se- j 
nas, tačiau dar akyse jo ir 
veide aiškiai matai pasiryži
mą ir nenuilstumą ir neiš
semiamą inergiją dirbt Tė
vynės- gerovei. Jis ir yra 
mums pavergtiems lietu 
yiams žvaigždė kovoje už 
laisvę, už Tėvynę....

Brangumas.
Nors lenkų pinigai ir ma

žą vertę turi, tai visgi bran
gumas pas mus ne apsako
mas. Žibalo svaras kainuo
ja 1000 markių; cukraus 
svaras 12,000 mk., pūdas 
druskos 10,000 mk., rugių 3 
iudai 20,000 mk., svaras ge- 

’ežies 4,000, skrynukė degtu 
kų 100, viena adata 100, ii 
taip panašiai, mažiausi? 
laiktelis kainuoja šimtais ii 

' ūksiančiais lenkiškų mar
kių. O čia žmogus, gyvenan 
tis po lenkų valdžia, suk gal 
zą kaip gyvensi.

Varys visus svetimšalius.
Vilnius. Vietinė lenkų ad

ministracija veda registraci
ją čia gyvenančių svetimša
lių ir registraciją užbaigus, 
visi svetimšaliai bus išvaly
ti. Bene su tuom tikslu iš
valyta jau trįs buvę teisėjai, 
nors ir vietiniai gyventojai, 
bet stačiatikių tikėjimo žmo
nės.

Ėmė vyrus iš bažnyčios,
Marcinkoniai. Čia yra len

kų okupuota Lietuvos dalis. 
Per kalėdas lenkų kareiviai 
apstojo bažnyčią ir vidun 
suėję rinko jaunus vyrus 
savo kariumenėn. Surinkę 
daugiau kai šimtą vyrų, vi
sus nusivkrė į savo stovyk
las.

Apie mokyklų persekio- 
jimus.

* Mokintojų suvažiavimas 
ėjo gana gyvai ir pakeltu u 
PU. \ Susirinkime paaiškėjo, 
|ęad atskirose vietose, o y- 
pač Lydos apskrityje, vai

Draudžia lietuviams 
kalba.

Jeigu musų diedukai pri 
Įkeltų iš grabo ir pamaty- 
;ų musų gyvenimo priespau- 
lą, jie greitai vėl gultų gra- • 
ian ir vėl amžinai’užmigtų.i 
<ad to viso nemačius!

Pasipriešyt nė pasiteisyt 
j negalima, nes legijoninkai 
! tuojau. šoka su durtuvu. 
Kiek žmonių jau jie nukovė 

, ir kiek ištrėmė, ir apsakyt j 
negalima. Ant galo užgynė 
vaikus mokint savo prigim
ta kalba, ir lietuviškai kal
bėt draudžia.

Baltgudžiai ir lenkai.
Zabrezkas (Bielsko aps.). 

Čia baltgudžiai norėjo įsis- 
teigt savo kalbos mokyklą 
bet lenkų valdininkas neda 
ė leidimo, paaiškindamas 

kad “čia jokių baltgudžiu 
wra, tik vieni lenkai”. Balt- 
gūdžiai sutarė savo vaikus 
leleist į lenkų mokyklas.

Turi vest surašds.
Kaunas. Seinų vyskupi 

os valdžia prisakė kuni
gams surašyt visus vyskupi
joj katalikus. Taipgi prisa
kyta bažnyčių komitetams 

>Test knygas visų parapijos į- 
ngų ii* išeigų; knygos turi 
but peržiūrimos ir patikri- 
lamos kas trįs mėnesiai tam 
:ikros komisijos.

Naikina girias.
Gruzdžiai. Aplinkinės gi

rias labai išnaikino vokiečiai 
laike okupacijos, bet jų nai
kinimas nesiliauja ir dabar 
prie savo valdžios. Kaip to
li galima akimis užmatyt, 
tik kelmai ir nulaužytos vir
šūnės riogso. Daugiausia gi
rių naikinimu užsiima žy
dai, nes tie spekuliacija ver
čiasi kaip nori.

PAKORĖ ISANO SUL
TONĄ.

Moskva, Rusijoj. Isan pro
vincijos sultonas Envar Pa
ša, vadas antibolševikų ar
mijos, tapo pakartas tvirto
vėje Bohara, kurią pastate 
caras Petras didis, atminčiai 
sumušimo aziatų, kada tu 
veržėsi Europon. Pakorė 
jį jo paties kareiviai, kad 
jis susibarė su Selem Paša, 
vyriausiuoju oficieru. Pako
rę jį kareiviai visi perėjo 
bolševikų pusėn.

i

ITALIJOJ AREŠTUOJA 
ANTIFACISTUS.

Roma, Italijoj. Policija 
susekė Trieste susikūrus ko
munistų centrą, iš kurio bu
vo platinama agitacija per 
visą valstybę, kad sukėlus 
revoliuciją ir nuvertus faci- 
stų valdžią. Suimta apie 50 
suokalbininkų ir dabar vi
suose Italijos miestuose poli-

PARVEŽĖ “SVEČIŲ” Iš 
RUHRO.

Savannah, Ga. Parėjo čia 
pirmutinis transportas su 
kareiviais, pargabentais iš 
Reno provincijos.' Parga
benta 400 kareivių, kuriems 
duota kelias dienas pasilsėt 
ir paskui jie bus leidžiami 
namo. Tai,yra dalis kariu- 
menės, kurią Suvienytos 
Valstijos atšaukė iš Ruhro, 
kada ten įėjo franeuzų ka- 
riumenė.

ŽUVO DU KARIŠKI 
OVIATORIAI.

Laredo^ Tex. Netoli San 
Antonio žuvo su orlaiviais 
du kariški oviatoriai, J. Kel
ley ir L. Honzinger, abu iš 
9 eskandrono. Jie maneb- 
ru o darni kokiu tai budu nus
tojo lygsvaros ir paleido iš 
kontrolės mašinerijas. Or
laiviai puldami žemyn užsi
degė, ir nupuolę sudegė kar
tu su oviatoriais. Abu jie 
buvo atsižymėję pasaulinėje 
karėje.

STRAIKAS ŠVEDIJOS 
FABRIKUOSE.

Stokholm, Švedijoj. Su- 
straikavo visi darbininkai 
geležies liejyklose ir popie-

lyžiavo didesnę dalį Švedi
jos pramonės.. Straiko prie
žastis tame, kad darbininkai 
pareikalavo didesnių algų, 
gi fabrikantai jiems atsakė 
pasiulymu algų mažesnių. 
Kadangi Švedija eksportuo
ja daug popieros ir geležies, 
tad šiuom švedų pramonei 
yra dideli nuostoliai.

ECUADORE DREBĖJO
>. ŽEMĖ. *

Guayaquil, Ecuadore (pie
tinė Amerika). Čia perbė
go žemės drebėjimas, kūris 
buvo jaučiamas per tris se
kundas. Sugriuvo daug trio- 
bų, kurių griuvėsiuose žuvo 
penki žmonės. Tambillo baž
nyčios bokštas ir rotušė žy
miai sukreivinta. Geležin
keliai sugadinta ir tiltai su
griauta. Geležinkelių, telefo
nų ir telegrafų komunikaci
ja pertraukta.

Trejos Devynerios
Visiems žinoma augalų gyduolė— 

•‘Trejanka” nuo .daugelio skilvio ligų 
ir apetito. . Męs gavome didelį trans
portą gry^ds 1 lietuviškos TREJOS 
DEVYNERIOS paįceliuose uždary
tuose; • susideda is grynų šaknų ir 
sėklų: . 7

Pakelis su prLstatymu..........
Pakeliai Valerijonų šaknų...
Pakelis Arbatos nuo kosulio
Pake 'Liepos žfedų................

Imant visų po -yieitą, leidžiam už 
$1.50. Užsisakant >r pinigus siunčiant 

i adresas:
Litas: Mail O. H.
672$-&ony Island Ave., Apt. 5, 

^CHICAGO, ILL.
- A (8—19)

75c.
50c.
50c.
25c.

džiausiąs kliūtis ir neleidžia 
Steigt’ net privatiškas kaimo 
mokyklas. Nutarta dėl ge
resnio gynimosi savo tiesų, 
jungtį-į mokintojų sąjungą 
bę tė surašytas ir pasiųstai 
1. valdŽiai protestas dėl mo
kintojų persekiojimo, be jo
kių pamatų. '

Susirinkimas tęsėsi 3 die
nas. čia mokintojai bendra* 
suvažiavę geriau pažino vi
sus mokyklos trukumus, 
daug paaiškėjo netobulumų, 
ir todėl galima tikėtis, kad 
musų neskaitlingos Rytų

Blogiausia su pinigais.
Sunkiausis gyvenimas ta: 

iėl pinigų vertės, lenkišk 
nažai ką verti, o už 100 vo 
:iškų markių tai tik svarą 

kreidos galima nusipirkt. 
Kurie gyvena po Lietuvos 
/aidžia, tie jas išmainė an 
litų, nors ir gana pigiai, fyet 
pas mus galą gavo, visai. \ ,

Žiema lengva, žmonės vis 
lar ratais važinėja. Laišku: 
ausų pusėn . siųskite per 
Lenkiją, nes per Lietuvą 
siųstus labai sunku gaut.

Lenkų persekiojimai. [
Lyda. Lenkai lietuviams, 

leleidžia steigt privatiškas 
nokyklas ir gyvenančius čia 
nokintojus įvairiais budais 
persekioja. Lietuviai tac 
nokyklas rengia slaptai; sa 
/o namuose, kaip kad rusi; 
saldymo laikuose. Šitas mo 
tykias lenkai nepajiegs iš 
įaikint.

Miestas ątsimete iš vals
čiaus.

Šeduva (Panev. apskr.). 
Bulužus tiltams ir ilgai ne
plaukiant valsčiaus juos pa 
aisant, miestas pats save 
ėšonrią juos susitaisė ir nūc 
valsčiaus valdžios atsiskyrė 
Dabar misetas pats savin 
zaldosi ir džiaugiasi, kač 
lalykai eina labai gerai.

žmonių nepasiganėdinimai
Keturvalakiai (Vilkaviš 

kio apsk.).'Keturvalakių pa 
?apijonai labai nėpasiganė 
dina vietiniais kunigais už 
tai, kad šie panaikino bažny
čioj lietuviškus giedojimus ii 
jų vieton įvedė lotyniškus, ii 
užtai, kad kas šventadieni.' 
bažnyčioj vieton tikėjimo Statant žvirblio šeimyna’ 
•eikalų tik keikiama ne kle pirtį, iš Amerikos parvykęs 
rikalų partijos nariai ir už V. su savo sėbrais užpuolė 
klerikalus liepiama pote- žvirblius ir juos labai sumu- 
.*iaut. “

žvėriškas “amerikonas”.
Paliepis (Rokiškio apsk.)

ąnt pamatų tinkamų šių 
dienų reikalams ir švieti-

^‘Susirinkime atsilankė ke- 
Uos dešimtys svečių, - spau
das atstovai ir 1. valdžios 
atstovė Jakubauskienė * (že
maitė).

« - * 

Girtavimai.
; Visame krašte viešpatau- . 
ja nematytas ikišiol girtuok
liavimas. Visi, o ypač jau- 
riuomenė paskendusi degti- i 
&es purvynę. Išgeria mili? | 
junkis. ^Pastaruoju lai
bu ^priviso begalybė 
įėHuvių, * kame die- 
“į hįitį girdid rėkavimai 
ir kautynės. To tai mums 
Valdžia nedraudžia. G. A. rakandų maga žyne, kuris čiunudBe ir kitur.

iė. Tas v “amerikonos” pa
čiam Žvirbliui sulaužė ran-

Pinigų siuntimo perlaidai, ką, apdraskė jo žmoną b 
- Kaunas. Lietuvos pack 
valdžia įsteigė pinigų siunti
mo perlaidus ir tam tikras I 
taisykles, sulyg kurių gali- į 
ma siųst 1000 lytų vienu 
perlaidu. Norint siųst dau 
Tiau kai tūkstantį litų, rei
kia siųst jau kitu perlaidu. 

/ lii'i n ..
Didelis gaisras. .

Kaunas. Tarp Laisvės alė. 
ios, Daukanto ir Rickevi
čiaus gatvių, iStiko gaisras

iukterį, ir primušė 17 metu 
mnų. Peštukai visi suimta.

Valsčiaus reikalavimas. •
Butrimonys. Valsčiaus su 

virinkime dalyvavo f. apie 
3000; žmonių, /nutarta parei- 
kalant valdžiąs^kad ši dąjįr* 
įų žygius atėmiibųi !š fetikų 
Vilniau^, prijungimui • prie 
Lietuvos Klaipėdos ir užbė
gi'ūui kelio lenkų žudynėms, 
kokios įvyko Liubave, Ka-

Senas papratimas.
Kaunas.,, Žmonės dėl savo 

senojo pripratimo parduo
di ar pirkdami ką nors, kai
nuoja ne Lietuvos pinigais 
litais, bet doliariais arba 
markėmis; Valdžia paskelbė, 
kad prekviętėse visur butų 
produktai tik litais apkai- 
mojama įūi tik litai vartonė- 

je butų mokama.

Keršydamas pasidarė nuos-
i

polius.
Skrebiškis (Biržų apsk.). 

Skerbiškio dvaro ponas Ka
marauskas, keršydamas ‘sa
vo nuomininkams, išvarė jų 
devynis iš savo dvaro ir to
nu bu dunetekęs darbininkų 
negalėjo suvežt savo javus, 
kurie ir dabar ant lauko sto
vi, lyg laukdami sudnos die
nos. '

Laidotuvės trijų kovotojų.
Klaipėda. Čia atsibuvo lai

dotuvės trijų kovotojų už 
Klaipėdos paliuosavimą, ku
rie krito laike kovos su vo
kiečiais ir franeuzais. Gra
bai apdėta gėlių vainikais, 
kurių vienas buvo nuo Lie
tuvos valstiečių. Prie laido
jimo kunigas Gaigalaitis pa
lakė graudingą pamokslą.

Neleis statyt medinius 
namus. _

Kaunas. Kauno miešto val
dybą nusprendė tūlose vieto
se Kauno mieste už gi n t sta
tymą medinių namų, būtent 
bename mieste, Nattiamiės- 
je, einant geležinkeliu iki 
žaliam tiltui Nėrio ir Ne
muno krantais atrubežhio- 
jant draudžiamą mediiiiams; 
namams distriktą. 

. ■ f •

— — /a .r- . 1 ?

Trūksta miestui tVatkos..
^Kretinga; Dėl miesto val

dybos valdžios apsileidimo 
čįa trūkstą tvarkos. Miesto 
gatvėse vaikščioja palaidi 
gyvuliai ir su jais žmonėms 
parsieina turėt daug nesma
gumų', o ypač su ožkomis, 
kurių suvažiavę žmonės ne
gali atsigint ir atgrėst jas 
nuo pašertų arklių.

^’APORAT^ 
milk

Borden yra šviežus pienas su Smetona. Jo 
turtingumas padaro jį pageidaujamu vartot su kava ar 
koko. Jei pageidaujat dažinot, kaip gamint valgius su 
Bordeno Išgaraodintu Pienu, išpildykite kuponą, paženk
linant kokias pamokas norit, ir mes prisiųsim jums do
vanai. - „

• •''* •/i.;}- x ... .v ’ ” •

The Borden Company, , . .
Borden Bldg.New York .

UNSWEETENED 

^APORATE® 
milk

Pavardė (Lithuanian)

------------------ KUPONAS-------------- 
Duona --------  šaltkoše— Pajai
šaldaines —— Mėsos——Pudingai 
Žuvis---------Pyragai---------Sriubos

TURTINGAS MAISTINGUME IR
TYRIAUSIA RŪŠIS.

■ . ■‘..'.f-'* riri X

Pienas sudaro dalį beveik kiekvieno valgio 
šiame mieste. Ar ne dvigubai svarbu, kad šis valgis butų 
kuotyriausias, kuogeriausias? Bordeno Išgaruodintas 
Pienas yra rūšis, ant kurios galit tikrai remtis, nes Borde
no pienas yra sudaromas aštriai prižiuromose aplinky
bėse. ' ? .. mroLTy,:

Borden pieninės yra pagarsėjusios savo šva- 
ramu ir uoliu prižiūrėjimu kiekvieno žingsnio jo daryme. 
Jo tyrumas yra užtikrintas nesuskaitomais peržiūrė
jimais pirm negu pasiekia pardavėją.
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kai Klaipėdoje susivys sau apsvarsčius pirmiau negu jis 
lizdus, tada lenkai su f ran- duosis gyveniman įvykdint.

Ir kn ftor nphlivn ' 1 ne at^uot Napole- tame yra teisybės, , U nu Udl llvUllVU. . onuį garbę ir pripažint jamt M^
euzų padiktavimais pradės Ir dabar moterys prieš tą j New Yorke dvi senmergės,* jo galybę. Ttiip dabar darą 

* Virginia Bennet*ir Evelyn ir vokiečiai. Kada Francu- 
zija vargsta ir eikvoja savo 
spėkas, kad atstačius Euro
pą ir joje užvedus tvarką, 
vokiečiąi visomis išgalėmis 
jai kenkia jos darbe,. ,• taip 
morališkai kaip ir materia
liškai, kad ir su savo, sjotiau- 
dą, bile tik nenulenkus gal
vą prieš pasaulį. Ir galiaus 
Tardieu nusiramina, < kad 
kaip bus taip, visgi ateis lai
kas, kad f ranęuzų visgi bus 
aršus, įr jie vokiečius pri
ze rs nūsiiimt kepures, prieš 
rrancužuš. /

siauryt lietuviams tiesas, bilių pakėlė lermą... A. S.: 
pakels skandalą, ir parsieis | Blackwell, vadinama sufra- ■ 
tikėtis tada plebiscito, kadįgisčių močiutė, vairiu Mas- i 
išrišus, kam galutinai Klai- į sachusetts moterių balsūo- i 
pėda turi priklausyt, ir jei- ; tojų lygos įtekė legislaturai ■ , .... . , . .. % .
gu pasirodytų lenkų viršus, j rezoliuciją, kurioje griežtai į kurią vakarais nori su mer- 
tada jau lietuviška Klaipė- reikalaujama, kad pirmiau j go.mis pasįtrankyt po kaba- 
da turėtų liktis jei ne tarp- negu bilius bus svarstomas, retus, gužynes, teatrus , ir 

ugrynaf’ jen. butų persitikrinta, ’ 30g mo-! tani panašias vietas. Toks 
terys dešimtį kartų yra su- • dykaduonis galės telefonų 

------- -— i žiningesnės ir išniintinges- i šitame biure pareikalaut sav

Kent įsisteigė naujos mados 
biurą, kuris patarnaus iš ki
tur atkeliaujantiems arba 
ir vietiniams dykaduoniams.

leido kapą atkast ir grabą 
atidaryt. Viskas padaryta^ 
ir grabe jokių brangenybių- 
ne. atrasta. '’j-

A

tautiška, 
kiška.

nes ir geriau supranta nuos
prendžių teisingumą negu 

■Naujienos” skelbia, kad V.Vyai, kurių kiekvienas dvi- 
Chicagos priemiestyje Rose- dešimtas yra tilę lošimo, gir-

Lietuvių įžeidimas.
ii

AR AMBĄSAD0R1Ų TARYBA PRIPAŽINO 
LIETUVAI KLAIPEDA?

Gale prabėgusios savai
tės laikraščiai paskelbė po 
stambiais antgalviais žinią 
jog ambasadorių.taryba ga
linus pripažino Klaipėdą 
augščiausiai Lietuvos val
džiai. Ta j a žinia daugelis 
lietuvių labai pasidžiaugė ir 
vienas kitą pasveikino pasi
dalinant linksma naujiena. 
Ir iš tiesų buvo galima^pasi- 
džiaugt jau nuo .taip Seniai 
lauktomis pasekmėmis, ku
rių laukta su vilčia, pasiti
kint, kad anksčiau ar vėliau 
teisybė visgi ims viršų, ne
paisant įvairių pinklių, ku
rias visuomet ir visur lietu
viams statė lenkai su fran- 
euzais, kurias ne perken- 
čiant ir nesulaukiant situa- 
acijos pasigerinimo, Klaipė-, 
dos lietuviai net ginklo grie-

land lietuvių katalikų para
pijoj iškilo nesutikimai pa
vapi jonų su kunigu Lapeliu. 
Po daugeliui vaidų galiaus 
Mvyko vyskupo pasiuntinis 
sūtaikyt parapijomis su ku
nigu. Tas pasiuntinis per 

• mišias pasakė pamokslą, ku- 
Į riame lietuvius išvadino ne 
nvilizuotais, laukiniais indi
jonais ir kitaip. Tuomi tūli 
'.š bažnyčion susirinkusių 
lietuvių pasipiktino ir parei- 

.kalavo vyskupo pasiuntinį
sakyt pamokslą, o prakalbas •

tarimų ir kitokių blogų pa
linkimų ekspertai. Girdi, 
šiądien tik tokių vyrų nega
bumams pasidėkavejant teis 
mai negali išnaikyt degtin- 
dirbins ir slaptus bravorus, 
o kada moterims tųkių daly
kų sprendimai butų pavesta 
jos tą viską labai greitai iš
naikintų.

“draugės” ir vakare 6;30 at 
ėjęs į biurą ras laukiant sa- 
vo “draugės”. Užmokėjęs 
$10 doliarių “draugę” galės 
vestis ir su ja pralėrst Jaiki 
iki dvyliktai, nakties ' vaįan 
dai. Iš tų $10 pusė pinigų 
liks biuro palaikytojoms, ki 
tą pusę gaus “draugė”, ga
vusi progą iki pusnakčiu 
pasivalkiot su dykaduoniu 
Šis biuras nieko neturi si 
matrimonija, ir nors dar ne 
seniai atsidarė, bet „džiau

.v, £J . • . . giasi geromis pasekmėmis. 
Frandska olatter pirmų Kandidatgmis j «gerų lai

pasakyta, kad Klaipėda ati
duodama Lietuvai ir Lietu
vos valdžia jai pripažįstama 
kuomet sakoma, kad Klaipė 
dai duodama tik autonomi
ja. Juk jeigu Lietuvos vai 
džiai yra atiduodama, tai a 
pie autonomiją čia negal: 
but kalbos, kadangi ją pri
pažinus Lietuvai, ji turi but 
tiesiok Lietuvos perimam? 
ir Lietuvos valdžios tvarkr 
visame krašte įvedama, ii 
tvarkos palaikymui Klaipė
doj vieta tada ne talkininkų 
tik Lietuvos kariumenei 
Daba r gi čia viskas aiškina
ma kaip tik atbulai ir dai 
lyg didesniam išjuokimui ii
lietuvių įžeidimui pasakoja- Į 
ma, kad talkininkų kariume 
nė Klaipėdoje saugos intere 
sus lietuvių ir lenkų, kuru 
Klaipėda' yra haturifiiska' 
papėdė kaip vandenais taij 
Ir sausžemio geležinkeliais.

Tas išrodytų, kad Klaipė
dos prieplauka visgi pripa
žinta tarptautiška, kaip to 
norėjo lenkai su franeuzais, 
p pats Klaipėdos kraštas 
neva bus skaitomas Lietuvos 
dalia, vienok valdysis atskirai 
nuo Lietuvos kaipo autono
miška provincija, juk kitaip 
Klaipėdoj nebūtų reikalingu 
buvę ir steigt naują direkto
riją, kuomet kraštas yra at
skirtas nuo Lietuvos, ir tai 
dar tik talkininkams patvar
kant, kad direktorijon įeitų 
tik Klaipėdos gyventojai ir 
kad joje nepasiliktų Simo
naitis. r.

Butų tiek to, jeigu Klaipė
da butų paliekama.įr auto-

šaukt detektivus ir liept a- 
reštuot bažnyčioje atsiliepu
sius arba mokinančius kuni
gą kaip pamokslą reikia sa
kyt. Išsimaišė policiją, tar
pe žmonių kilo trukšmas ir 
pamaldos tapo sudarkytos. 
Mors kunigas toliau jau ne- 

į iikoliojo ir baigė mišias, tai 
į risgi daugelis žmonių paine- 
| tę pamaldas iš bažnyčios išė 
1 jo. ir sušaukė savo susirinki
mą, kad pasitarus kaip to
liau niautis su savo kunigu,

Parapijonų vaidai su savo 
kunigais yra jau užtektinai 
insidėvėjus istorija ir todėl 
apie tai neverta kalbėt kaip 
lygiai ir at j aust tiems para- 
pijonams, kurie apart vaidų 
kitokio išėjimo neranda sa
vo kunigų privedimui prie 
palankumo. Svarba šiame 
atsitikime yra tik tame, kač 
svetimtautis kunigas lietu
vių bažnyčioje koliodamas 
lietuvius, įžeidė visą lietuvių 
tautą ir patį lietuvių vardą. 
Anais metais Rockfordo vy
skupas 
viams
jis nė su 
katalikais neturi tiek 
dėl jų kunigų kaip su lietu
viais, vienok lietuvius nekė
liojo laukiniais indijonais ir 
kitokiais kaip kad dabar 
Chicagos vyskupo pasiunti- 
nis, kuris buvo pas lietuvius 
pasiųstas tik tam, kad juos 
sutaikius su jų kunigu, gi 

i lietuvių koliojimui nuo vys
kupo negavęs įgaliojime

Muldoon 
skundėsi 

vienos

lietu- 
/, kad 
tautos 
varge

vo kantrybės išsisėmimą, 
kas Europos politikoje su
kėlė visokių kalbų ir spėlio
jimų, kurių daugelis buvo 
taikoma Lietuvos užgavimui 
ir įžeidimui. Tad po visų 
šitų skani besiu ir reikėjo 
džiaugtis sulaukus šiokį to
kį ambasadorių tarybos nu
sprendimą ir tai dar lietu
vių naudai.

Vienok įsigilinus į tas ži
nias, skelbiančias Klaipėdos 
atidavimą Lietuvai, arba 
priskyrimą Lietuvos vai 
džįai, pasirodo, kad čia nėr? 
ko džiaugtis, . kadangi tas 
aipbasadorių tarybos nūs 
prendimas, kuriuomi, sako
ma, Klaipeda pripažįstame 
Lietuvai, daugiau panašus 
Lietuvos įžeidimui, apvyli
mui ir didelei skriaudai, tik nomiška provincija tįk kai
šu ne aiškiu akių muilinimu, po atskira Lietuvos dalis;

Yra pasakyta, kad Klai- galima butų tikėtis, kad jei-' 
pėdai suteikta pilna autono- į gu ir taip likus Klaipėda at- 
mi j a. Klaipėdos revoliuci- eityje galėtų panaikint ša-
jonierių įsteigta valdžia po vo autonomijos aprobatą ii 
M. Simonaičio direktyva, pa- susijungt su Lietuva, pasi 
naikinama, ir jos vieton įs-; duodant abelnai Lietuvon 
teigiama nauja, kurion įei- , valdžiai ir viskas pasibaigtų, 
na trįs lietuviai su Gailium | Bet kuomet kalbama apie 
priešakyje ir prie jų du vo-Į lenkų interesus ir natųrališ- 
kiečiai, visi Klaipėdos gy-; ką jų papėdę prie Klaipėdos 
ventojai. Pakilkymųi^įvąr- . vandeniu ir sausžemio ke- 
kos Klainėdoą krašte * pMHe- liu, tada ir pasirodo, čia 
karna tp.lkininRį k^’Ihmenė. yra niekas kitas kaip tik lie- 
kuri lyginai annSutlos inte
resus lietuvių ir lenkų, k 
rių Klaipėda yra natūrali

tuvių įžeidimas ir jų tiesų 
sutrempimas, tik _t muili
nant akis, kad šiaip taip nu
raminus Klaipėdos krašto 
gyventojus, kurie grieštai 
pareikalavo leidimo Klaipė-

rinkė katalikių moterių ly
gos kitoj rezoliucijoj sako, 
kad didesnės nelaimės atsi-

■ tikt negalėtų kaip kad.pra- ■ 
leidimas biliaus, užginančio ; 
moterims dalyvaut kartu su' 
vyrais prisaikytais teisėjais, 
ir jeigu bilius praeis, tai bus 
tikras sugriuvimas žmonių 
šeimyniškojo gyvenimo, ka
dangi žmonių gyvenimo ne
laimes gali prašalint tik 
moterys. / • ' 'i

Nors rezoliucijose paša-h 
kyta ir gana daug pasakiš- ' 
kų dalykų, vienok reikia ti- į 
kėtis, kad šis jų -trukšmas i 
visgi bilių nustelbs; legisla- 
tura galbūt nepanorės užsi
traukt tokią karę, kokią a- 
nais metais turėjo Anglijos 
parlamentas su sufragis- 
tėmis. •’ ’

lr užtai, už lietuvių tautos ir 
vardo įžeidimą lietuviams v
•piktų nenutylėt.

Moterių lemas.

taip ir sausžemio geležinke
liais. Taip patvarkius tal
kininkų komisija išvažiavo i dos kraštą sujungt su Lietu-
P&ryžių

Šita associated prefcs agen- Ir jeigu neklystame, dabar pusėn moterys launinkai ir 
turos poskelbtaxjin&jra be galime Klaipėdą paskaityt svyra su simpatijomis ir-ton

va.

kų” ! praleidimo matronea 
reikalaujama tik jaunos i: 
dailios moters, našlės arb:

i pavienės.-. Biuras reikalam
: ja nuo jų raporto po kiek-
vienai pauliavojiino nakčiai- 
apipasakojant kaip su ja vy
riškis pasielgė, kad kiti 
kartą biuras žinotų jo vertę 

j ir žinotų ar galima juom pa 
si tikėt, ar ne.

Milwaukej policija susekė 
šydų-yabiną Abromą -Solo 
noną užsiimantį dirbimu b 
pardavinėjimu vyno, ir jį a 
reštavo., Teisme jis prisipa
žino prie-kaltės, tik teisinosi; 
kad vyną jis dirbo ii* perda
rinėj o liturgiškiems tiks 
ams, vienok pardavė ir šiap 
pirkėjams Racine. Teismas 
’į pasmerkė trims mene 
dams kalėj iman, tik vieti 
liams . žydams sudėjus užs
tatą, teismas paskyrė dešim- 
1 dienų, per kuinas jam lei 
Ižiama apeliuot į kitą teis 
ną, prašant baudos pakeiti 
no arba visuotino išteisini
mo. ' " ■

New Yorke areštuota vie
no laivo (laivas ne įvardina
ma) kapitonąMiles, kuris 5?- 
ra kaltinamas už nukankini 
mą vieno iš-savo įgulos- juri
ninko, ttą liudija kitas 
rininkas McDonald^ Jistpą- 
sakoja, kad kapitonas plau
kiant, jūrių viduriu,, sumušę 
jurininką Baxter, ir paskui 
jį dipkomis apkalęs Hike ka
lėjime, pastatęs vilgįr Ktaip 
toli; kad tas nepasiektų', \ ir 
tokiu budu jurininkas bu;\o 
badu numarintas. Kaltiną^; 
nąšis neužginčijajam pri
metamų kaltę, tik teisinasi; 
kad jis.tai daręą todėl, \kad 
Baxter nenorėjo'dirbt f ‘

Mieste St. Louis, Mb. mo
kyklų užveizda Maddoz sb- 
nislijo persitikrini kaip 
daug su gyvuliais yra susi
pažinę mokyklas lankanti 
vaikai ir tam tikslui jis pa
darė statistiką, kurios pa
sekmėmis buvo .tas, kad iš 3, 
376iVaikų 40% nežinojo kas 
tai. yra avis, 17% nepažinb- 
io kiaulės,. 44% nepažinojo 
mulo ir 12% nepažinojokąri 
vės, arba šitų gyvulių jie sa
vo gyvenime nebuvo matę."

; n i •; • -• i- i na įsminungyn, o ra 
| Pardavinėjo diplomus, aei, kad atsiranda

Yra ten ir laimingų;
Daugelis žmonių ne mėgs-’ 

ta gyvent Oklahomos valsti
joje ir pasakoja, kad ten nė
ra žmonėms laimes. Vienok 
ne visi gali taip pasakot, ka
dangi yra ten Ir t. laimingų 
žmonių. Tarpe kitų .laimin
gųjų vienu tokių yra indijo- 
nas Vilius Newberry, kuris 
turi sklypą žemės su naftos 
šaltiniu ir tas šaltinis jam

Žmonės tankiai stebisi iš 
daugybės visokio menciaus 
daktarų,, kurie tikrenybėje 
nekartą yra tik pseudodak- 
tarais, nekalbant jau apie 
tuos, kurie neturėdami jo
kio daktaro laipsnio, jais sa
ve tituluoja ir gailiai re 
kauja. Bet stebėtis parsiei 
nedaug atsiminus, kad Chi
cago j e iškilo skandalas, kuo 
met Vienos mokyklos direk 
torius susekta pardavinė 
janb ^daktarams” diplomus 
visai neturintiems medici 
nos mokslo, - kitiems vėl .u < 
pinigus pardavinėjo raštiš 
kas informacijas <. atsaky
mams laike egzaminų, taip 
kad šarlatanai ir jokio mok 
slo neturėdami, išmokę iš 
atminties' atsakinėjimus, gr 
vo diplomus kaipo daktarai

neša metinių įeigų po $365,-1 palykas atsidūrė teisme i 
000 per metus arba po $1.000 ga)but jis negreit užsibaigi 
kasdien. Tokių įeigų. ir ,bįle kadangi jis begalo vra skar 
koką karalius gali pavydėt Į fališkas. ; / j

nes su tokiomis įeigomis ka- i ■ •- j? •.

ralių labai mažai yra. Ir tai iz • 1 1 % 1 ;
Newberry dar tikisi, kad jo ATiolaS KUO dKyjtL

] Prancūzai šiądien ginklair 
barškydarni ir ginimodam’ 
Visiems, kurie nenori: pusi 
lenkt jiems ir lenkams, įsi
žiūrėjo vokiečių akyje* kris
lą, ir dabar pasauliui tikri
na, kad vokiečiai Europoje 
palaiko visą suirtuvę. Fran-

'C

Kuo tolyn tuo pasaulis ei
na išmintingyn, o tai vis to- 

žmonės 
su naujomis idėjomis ir nuo 
nonėmis. Ant galo nuo to 
'tių nepanorėjo atsilikt i] jieško progų ir duoda prię- 
oonas Campell, buvęs gubęr žastis karės iššaukimui, tu- 
latorium Arizona valstijos retų but patraukiama atsa- 
Jis sumanė, kad reikia Ame komybėn prieš tarptautiną 
tikos valstybės suvienyt rie seismą ir nubausta kaipo di* 
non didelėri republikon, nuo džiausis kriminaMškas pra- 
Alaskos iki Horn. Kalbeda nžengėlis, besikėsinantis au
nas ir taip pasakodamas su , jiįaut. pasaulį. . r ‘ t ; \

Senatorius Borah CsąVo 
kalboje prieš senato susirin- 

j kimą pasakė, kad kiekvieną 
' valstybė, ar jos valdžia, kuri

ukėję, susidedančioje iš 500 
akrų ploto,, naftos šaltinių y- 
ra dar ir daugiau, bet jri 
suradimu jis nesirūpina ir 
sako, kad jam ir šito yra už
tektinai, kadangi per dieną 
duoda po 700 bačkų naftos

;ir už tą gaunamus pinigus
nespėja sunaudot savo rei- euzų diplomatas Andre Tar- 

i kalams, tad didesnę dalį sa- dicu pasauliui pasak’ ja, kad 
jvo pelno išdalina' palaikyrmu vokiečiai tyčia nupulde save 

1 ~ lyčių , pinigų vertę, kad tuomi su-
Apart šito laimiu go io in- dildžius savo skolas, kurihf

Pernai Massachusetts vai- įvairių mokyklų ir božn 
stijos legislatura priėmė bi
lių, kuriuomi reikalaujama dijono , . neseniai du broliai; turi išmokėt už sunaikini

mą Belgijos ir Francuzijos, 
laike pasaulinės kares. Ap
art to vokiečiai dar esą toki 
atkaklus,’ kad jie linki ge
riau susinaikint negu geruo
ju skolas atmokėti Jiė ge
riau linkėjo įsileist franeu* 
žus kad. tie galutinai išriau- 
dotų Ruhro provincijį, iši
mant visus gamtiškus tur
tus, negu kad savo skolų ra 
tas į laiką išmokėt, kas gaK 
lygintis rusų užsispyrimui 

i kurie sudegino Maskyą tik

-- - -----  — ----------- --- .- - - J ' 
nepriimt ■ moteris į launin- įBurkburnet apvaikščiojo sa
kus (jurors-prisaikinti tei
sėjai). Mat kas ten surado, 
kad moters labai greitai 
svyra vienon ar kiton pusėn 
arba labai lengvai dalykus 
praleidžia; kas gražinus pa
kalbėjo, kas pavartojo savo 
kalbai tinkamesnį toną, to

vo laimės sukAtuves ir jų 
atminčiai pastatė didelį vieš
butį už $700,000. Jiedu pel
nė milijonus .doliarių vien iš 
auginimo importuotų žem- 
vuogių, kurias inspektuose 
augindami pardavinėjo po 
$1 kiekvieną vuogą. Jiedu 
irgi nepajiegia sunaudot sa
vo pelną ir taip kaip ir anas

galo miniota rrnjįktų laukt 'antruoju Danzigu. ir kuo- pusėn bylos laimėjimą krei- indijonaš, dideles sumas pi- 
jos iššiblaivymo. nes negali- met ten franeuzai 'prileis oia. Dabar priėjo laikas t? Hierų dalina mokykloms ir 
m a suprast, kodėl joje yra i daugiau lenkų, kuomet len- bilių perkratyti, kad jį gerai bažnyčioms.

ir

brinkime pirklių agentu 
Meksikos sostapįlije, nepas' 
gailėjo ir pagyrimų Mjeksi 
:os prezidentui Obregor 
ienok pritarimo negavo.

Po daugelio pasakų api 
ruvusio Rusijos caro Niką 
ojaus gyvenimo pabaigą 
labar Manillos kvarantino; 
esantis Rusijos laivyno kapi 
;onas. •Firmin papasako j 
lar vieną. Jis pasakoja, ka< 
)o nužudymui Wro Nikolo 
aus n* j o šeimynos, nuo la, 
zorių'gŠvds nukapota ir dr 
bar * jos visos y ra laike 
nos Kremliuje,“ stikliniuos' 
\duose, - užpiltos alkoholiam 
Kas jas ten nugabeno ir ak 
koholium užpylė, jis nepasa

Philadelphijos ligonbųtyje 
Jefferson įo
ji j ai numirė lietuvis kuni
gas Simas Pąųtienius^flgus 
aikus klebonavęs lįeįųyių 
parapijoj Mahanoy Oįtg.ir 
. ėliau Shenandoahe..
lis buvo lėto budo žmogus ir 
;u savo parąpijonaįs-gyve-

; politikas, kaip kad kįtį lię- 
uvių kunigai tai daro^^;? ’

visomis 
lUjĮėmfe šiądienn^skurcįus, 
ziestlėk Aftart
1a u geli o į vai rių išdirbių, iš
radimų ir pagerinimų pp pa
saulinei karei, kuomet-kįtos 
ralstybės murkso, vokiečių 
Berlyno stotyje įtaisytą ke
leiviams maudynės, kuriose

Berlyne numirė savo lai- jalima pasimaudyt trūkio 
ku plačiai buvęs garsiu Ru belaukiant 
d jos provokatorius Azievas 
kuris visoj Europoj buyb at j 1 
įžymėjęs rengimu suokai tikos įtaką prabėgo. J tokią

Texas valstijoj, pro .^ek

bių in revoliucijonieriškų ju
dėjimų ir paskui tų išdavi 
mu policijai, net kol jį de 
maskavo revoliucijonieriur 
Burciev, kuris dabar leidžia 
’aikrąŠtį” Obščeje Dielo” 
Jis mirė dideliame varge 
gyvendamas po prasimany 
ta pavarde, kaipo inžinie 
rius.

< Visai neseniai buvo kilę 
daug trukšmo kaip Cfiicagor 
1aikraščiai paskelbė,; kad bu 
vušio jurininko James Joner 
kape yra paslėpta dalis Rr 
rijos carų vainiko, kuris čr 
atgabenta iš Vladivostoko i- 
naslėnta Brooklvno kapn^ 
se. ' Kad pertikrinus kiek

;alta oro banga, kad Jeffer* 
son paviete sušalo laukuose 
’jesiganąnčių ir prie šalčio 

’’.epripratusių gyvulių aįiė 
1.2,000 stukių. Sniego tėti 
lupuolė iki devynių colių* 
Tokio oro staigo atšalimi) 
žmonės čia ne atmena riud 
30 metų. .

Lenkija pradėjo pirkliaųt 
’U Italija, suteikiant šiai 
tiarai kiek anglių. Italiją 
Torėjo užtai užmokėt Lenki* 
;ai pinigais, bet Lenkiją ^ 
’isakė pinigus priimt; ji Hl* 
kalauja vieton pinigų. ^tly< 
tint ginklais ir Amunicija. 
Mat, kas kam rupi, o alki* 
nam tik duona, ’ f . •
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muziko paskutinis, atsisvei
kinimo koncertas, nes kom

budais kenkė. Tą pačią die
ną, tai yra, kada buvo Pet-K7T A S’ A MF'OnVTZ/k T Kmuno Koncertas, nes Kom-.ną, tai yra, Kana ouvo ret- 

i I K ! ĮJ V I A I A|t|F|<||4|I| pozitorius rengiasi apleist trausku -koncertas, špokiny-
A V ¥ im rll 1U11111VU Suvienytas Valstijas — išva- čios skiepe—davatkos ir vy

žiuos į Lietuvą. čiai surengė “gužynę”... O
Koncerto kalusytis publi- lenkbernių tėvas ir burding- 

k urie dar giedojo Kovui kos suėjo skaitlingai. Pro- bosis, kuomet gabijiečiai nu- 
vargoninkaujant toj para- gramo dalys išpildyta buvo ne^ė į langą statomą garsi- 

. nimą ir prašė kad leistų į- 
operos d?* UAgįnes su paveik- 

• Kovui “Dubrovskij” (autr. Neprav- slū Pęti^uMko garsinimą,

WATERBURY, CONN. f riu, kad veik pusė horistų, 
k urie dar giedojoSkaudi žiema.

Pas mus šįmet tokia dide
lė žiema, kad jau vos galima 
iškęst; sniego daugybė ir 
dar vis jo krinta daugiau 
net pradieniu, o dažnai dvi- 
tris dienas pagret. Šaltis daž 
nai siekia 5—10 žemiau ze
ro. štai jau turime Vasa- j koncertais viešuose išvažia- 
rio pusę, o šaltymetis dar 
neatsimainė, net ir vidudie
nyje ne įdienoja. Anglių 
ku rui- visur s i ei vartau j ama 
ir sunku gaut.-

pijoj, o vėliau Sauriui, o kon
certai tada buvo prakilnus ir 
įvairus, išpildomi, 
vadovaujant, tos pačios pa
rapijos horas, visoje aplin
kinėje lošė didelę rolę savo

iš sekančių šmotelių: “Reč- 
tativas” ir aria,

bosis, kuomet gabijiečiai nu

nimą ir prašė kad leistų į

Malonus broliai ir sesers! taneiai. Ir toki atsitikimai se tik kitus pykina ir pa- 
Žmdhcs' paprastai mėgsta ne paeina iš žmonių neturto, tiems vaikams neša nelai- 
pasigirt, kad jiems gerai ir tik iš jų nesupratimo ir da- mes. Juk į tokius susirinki-

• 'kartais mėgsta pasiskųst, lykų nepažinojimo, dėlko mus prisirenka žmonių su 
kad jiems blogai. - Tik iki- paskui toki žmonės tik ir visokiu kvapu ir su visokio- 
šioFdar niekas nepasiskundė moka blogų pasekmių prie- mis nesveikatomis, ir jomis 
ant savęs, kad blogumai par- žastis kraut kitiems, o ge- užkrečia mažuosius. Iš to
eing tankiausia iš savo kai- rasiąs pasekmes tik savintis, kių susirinkimų vaikai Jau
tės, bet vieton to vis su ran- Lygiai taip ir čia. Jeigu giausia ir parsineša visokius 
daiprbgas blogumų priežas- mergaitė išlaikys karštį ir čiaudulius ir kosulius, kurie 
tis sukraut ant ko nors ki- pagis, jos motina paskui di- nekartą išsivysto net į dideles

• 4 • .L » v • i • v ‘ v • • • • • • i i • • i I • •• i • x*\ t • 1

Darbų judėjimas.
Darbai eina neblogiausia 

• ir kas nori dirbt, darbą gail
ina, bet mokesčiai ne vie
naip mokami; yra kurie sun
kiau dirba, uždirba atsa
kantį užmokestį, na, o kiti 
kur kas mažiau, bet pragy
venimą padaryt galima.

to/lyg tyčią, kad tik save iš- žiuosis ir girsis, kad ji be 
teisinus ir pasirodžius, kad daktaro ją išgydė.
priežastis ne buvo galima iš-, o visgi reiktų jau žmo- 
vengt ai ha nuo jos apsisau- . n^ms daugiau suprast ir iš-

e Į manyt, kad ligonį gydant be
: ,5 Apą dieną savo ausimis! daktaro tai yra didelis rizi- 
girdėjau kaip aptiekoje vie- kas ir beveik visuomet iš- 
na mpteris skundėsi kitai sa- duodantis blogas pasekmes, 

išmintingiausis 
kokia tai pataisyt negali. Taip rizi-

vo pažįstamai, kad jos maža kurias ir
mergaite serga
sunkia ir nepažįstama liga, I kuojant ligonį tik greičiau į 
ir abejojama net kad išliktų ’ kapus nuvaroma,ir abejojama net kad išliktų ’ kapus nuvaroma, kadangi

; Aptįekoriui paklau- • nežinant vaistų sudėties ir 
f sus ar buvo daktaras, ji pa- ligos veikimo, kaip galima 
sake, "kad daktaras nebuvo, ! žinot koki vaistai ir kaip ant 
kadartgi -sulyg jos išmany- t ligos gali jie veikt? Juk ir 
mo, mergaitė turi tik didėlį visiems pažįstamas vanduo, 
šalt?ir labai kosti, o nuo šal- kuris tinka gėrimui, jis ne- 

/ čfadr kosulio daktaras nie- gali but tinkamas mašinos 
ko nepagelbsti, tai ji pati patepimui, nes jis savyje ne
adanti vaistais, kokius nu-j turi glitumo sudėčių.
r o (to - pažįstamos ir kaimy
nės.* Paklausus 1

Tai jau vienas ne išmintin 
su vaistais

» ’ garsinimą, 
tai tasai lietuvių ir lietuvių 
dailos niekintojas ne tik kad 
nepriėmė tą garsinimą bet 
dar ;r; iškoneveikė gabi j ietį. 
Tai iki kiek tironiškumo da- 
gyveno piktos dvasios gai
valas ! Pagony Ainis.

nik), dainavo komp. M. Pet
rauskas. Antru atveju, Pily
po romansas iš operos “Pir
mos Gegužės”, taipgi kom
pozitorius dainavo, ir taip 
gerai nusisekė užduotis, jog 
trenksmnigu delnų plojimu 
publika jį iššaukė atkartot. 
Komp. dar. sudainavo daine
lę—piano balsais lydint. Pas; 
kui Veronika Putvinskaitė, 

į soprano dainavo, “Pasakyk 
Lietuva Mylimoji” ir “Kur 
Tas Šaltinėlis?” (Petraus
ko). Putvinskaitė labai ge
rai dainavo. Jos švelnus ir 
augštas, harmonijos pilnas 
balselis žavėte žavėjo publi
ką, užtai delnų plojimu ji 
pagerbta. Antanas Bačiu
lis, basso, dainavo “Allerto 
iš opr. “11 Trovatore” 
Verdi) 
to, per dūdą dūdavo, o tai,’

‘ ta, tas žmogus nors klasiš- . . - . x . 
kas muzikoje, bet įvedant i ^?JLgan,a ^nksmingai.

i Milde Momkaite, sopr., dai- 
w («»į ‘įo
klasiško)... Musų žmonės j (retiausK0L ™ tos vel 18

vimuose, ir kitokiuose pra
kilniuose susirinkimuose, ir 
buvo pagarsėjęs, vienas iš 
didžiausių ir gabiausių dai
nose. O surengtuose kon
certuose įvairių įvairiausių 
dainų skanumynai buvo pri
rengti ir išpildomi.

Tiesa, Kovas gal silpnes
nis muzikoje, bet jis gal tik 
ir ruošdavosi tokius, ku
riuos jis ir jo garsusis horas 
lengvai, bet pilnai išpildyda
vo. Mat vis tai buvo lie
tuviški, lietuvių dvasioje. 
Girdėję tuos koncertus žmo
nės, dar ir šiądien gėrisi ir 
giria.

Staiga atmaina.
Sauriui užėmus Kovo vie

KINGSTON * EDWARD-
5 SVILLE, PA.

Biskis apie darbus.
Šioje aplinkoje, anglių 

kasyklose darbai šiuomkart 
eina gerai. Kitokių išdirby- 
sčių čia nėra vyrams, gi mo
terims yra užtektinai šilko 
išdirbystėjė. Todėl privažia
vo čia daugybė žmonių, įvai
rių tautų, o tarpe kitų pusė
tinas", nuošimtis ir lietuvių, 
tarpįjkurių yra visokių (tik 
ne bolševikų).Lietuviu vvenimas.

Lietuvių politiški daly
kai, tarsi nusidėvėję; čia da
bar labai mažai politikuoja- 

ir pavojingas ligas. O kiek|įna» ° kas šiek tiek dai 
jau kartų buvo ir žodžiu, ir' veikiama, tai rodosi, ne- 
laikraščiuose prasergėta, ’ ŽYvai; tarsi stoka gabesnių 
kad tėvai nesivestų vaikus į į veikėjų, ir visuomenės jau- i

Hnivbni! daugiau myli savo skanumy nua ievai £ iao vioao paoai “iv. . i. . __
gas nekreipia jokios atydos ^ek tiek kruta gyviam

„c,./ e n ... : 1YI llčlZt ĮE U r louruuill), U įauui. Onoj-!. yx. I
gavėnių buvo surengta ke- jiegomis ai<uiit, moterims; Improvizacija, iš 55. Kada Lietuvos atstovybe
liatas scenos vakaru, teatrų- keliamas, ir . augstinamas , 
teatralių, ir kitokiu' įvairu- heta ' pasekmių • neatsiekęr I

i Sauris apleido vietą.
Dabartinis vietinio para

pijos horo vadas turėtų 
pats permatyt savo ydas, ii 
jas patobulint, tuomet ir su 
horu bus kitokios pasekmės

tokius susirinkimus! O vie- ■ lresnio pritarimo. 
nok tėvai į tas visas pasar-j Šiaip, viduriniai

(G.
A. di Lascia, Hau-

j Lietuvių veikimas, r
Tąiįe vįetinių lietuvių y- 

ra gerų tey>;riairiill’ kurie 
rugįnasi savo tėvynės reika
lais. .Prieš porą metų čia 
buvę/, susitveręs Lietuvos 

ėjo komp. Petrauskas. Da- Šaulių komitetas, kuris savo 
-i i r 4. -v u i j bar jis sudainavo “Kavati- nenuilstančiu trusu geraišį I aus, negu skolintus is italu j na J Vladimiro>, i§ opr į pasidarbav0 Lietuvos šaulių 

Į ai vo iečių, inois..viso <>j^nįaz jg01.»> (Borodin), ii labui, susirinkdamas $1.795,-

horą reformas, įvedė per- |

regis, publikai patiko, nes

tarpolaikį nuo kalėdų iki už- Iir vaikų visuomet pilna ir 
bažnyčiose,, ir prakalbose, ir 
teatruose ir koncertuose ir 
panašiose vietose, kur jie ne 
tik užima suaugusiems vie 
tą, ir jiems įkiri savo neri
mavimais, bet ir nesveikata 
sau įsigyja. Laikas jau apie 
tai tėvams butų suprast ii 
savo vaikų sveikata pasi.ru 
pint, nes tuomi nesirūpinant 
anksčiau ar vėliau kas non 
turės panaudot prievartą 
kurios žmonės taip nemegs 
ta. Jau ir dabar svetimtau
čių viešuose susirinkimuose 
prievarta vartojama, vaikur 
neleidžiama nė į teatrus, nė 
į prakalbas ar koncertus 
kur suaugusieji renkasi, kac

» ųžsi 
krėtimo ligomis ir nedavųi 
jiems įkirėt suaugusiųjų 
publikai, kuri moka įeigą ne 
tam kad keno vaikai juos-er
zintai ir trukdintų.

Taigi šiuomi turėtų but 
dar viena pasarga tėvams ii 
-motinoms, auginantiems 
vaikus, kad reikia rūpintis 
jų ir sveikata ir patim gyve
nimu, nes tas paeina tik nuc 
jų. Niekas kitas tuomi ne 
pasirūpins jeigu tėvai ir mo
tinos tą leis pro savo ausis 
ir akis. Reikia atmint, kad 
niekas ne užgema su gerais 
supratimais ir jų reikia už
gimusius mokint tiems kurie 
jau yra šio ir to išmokę. Ar
gi vaikus auginantiems tė
vams gražu pasirodyt, kad 
jie dar nėra nieko pasimoki
nę ? Ar tėvams gražu kaip 
jų vaikai neturi nuo ko pa- 
simokint gyvenimo, kad iš
mokus kaip reikia apsisau- 
got nuo užsikrėtimo ligomis 
ir kaip reikia gintis nuo ligų 
jomis užsikrėtus?

Nekartą tenka girdėt žmo
nių aimanavimas kad tai 
butai žinota iš anksto tai bu
tų šio ar to pasisaugota”^ O 
vienok jau nekartą pasimo
kinta praeityje ir buvo gana 
progų įsitėmyt, kad nelaimę

_ - --------- kur mergai- gas elgimasis su vaistais,
tė tą vadinamą salti gavo, ji kurie naudojama be reika- 
paaiškino, kad vieną saitą lingo jų pažinojimo. Dabar 

paimkime antrą ne išmintin
gą motinos pasielgimą tai juos apsaugojus nuo

paaiškino, ]
nedėldienį anksti išlyto iš- •. 
ėjo bažnyčion, paskui su 
draugėms nuėjus ant upelio 
Čiužinėjo iki vakarui ir va
kare parėję namo jau kosė
dama ir pasiskųsdama, kad 
jai šalta ir skauda galvą,' ir 
kaip atsigulė, taip ir guli ko* 

gedamą ir besiskųsdama, ■ 
<J 'ka'd §ai čia ir čia skauda.
:jsjJ)ŽtĮar malonus broliai ir tame tai ir blogiausia, kad 

gerai Įsivaizdinkime čia nesirūpinta mažos mer--

mažos .mergaitės leidimą- į 
. ankstyvuoju rytu, 

braškantis 
_i be prisakymo, 

kad mergaitė nešivalkiotų 
per dieną ant ledo hi nešal
tų, kuomet ir užvėjdymivąnt 
galima gaut, nesveikatą.

kada lauke yra 
šaltis,

į, Srdalyką ir iš jo padarę 
msTšVadas"paklauskime sa
vęs, ar gerai ta moteris kal
ba ir ar išmintingai ji elgia- 

į. si„ pirmiausia ji mažą mer- 
• ^aitę nuo pat ryto šaltoje 
diėrfoję išgujo į bažnyčią, ne- 
pd^Sėdama ar mergaitei šal
tis pakenčiamas ar ne ir net 
neprisakydama jai grįšt 
tuoj aus namo ir nesivalkiot 
kur upeliai, kur ledas ir kur 
čiužynės. Antra, mergaitei 
parėjus sergančiai ji nepasi-, 
rįipih'O greitai pašaukt dak- tik • G - . • - « « * v ♦ v VIA*

teatrėlių, ir kitokių' įvairu 
mų. Vakarus rengia sceną 
mylinčios draugijos—L. Vy
čių kuopa, “Rytas”, Dramos 
draugija ir seniai čia gyvuo
janti' -teatrališka draugija 
‘Aidas” kuri yra plačiausir 
na atsižymėjus. Nors ir ki 
bos veikia nedaug pasiliku
sios atstu,

Vietos lietuvių parapijoj 
horas taip pat yra didelis 
ir gražus pažiūrėt, kuomei 
zisi gražiai pasirėdė, ypač 
laike kokių nors iškilmių, ii 
yra remiamas ir kelia
mas iš visų pusių, bet kažir 
kodėl, pasekmių savo veiki
me labai mažai turi. Horą 
zeda p. A. Visminas.

i opr. “Vaikas ar Mergaitė?” paskelbė registraciją ir pa- 
(Petrausko). šiuo kartu dai- reikalavo mokėt po $10 ir už 
nininkui nusisekė gerai tiek | nesiregistravimą pagazdino
jog jis buvo palydėtas aplo- ' ątemiinu pilietystės, ;tai da- 
dismentais, ir publika iššau-j bar žmonės taip atbuko, 
kėjį atgal ant estrados. Da- i kad . netik ne sire gis t ruo j a, 
* 11 „1, su savo draugu [ bet irjne aukauji mieko Lie
piami/ kartu sudainavę į tuvos reikalams ir'jei koks 

i -‘Kam Šeriai žirgelį?” Zu-! agitatorius iš kur atvažiuo- 
pana Neviackienė, Mezzc įa su prakalbomis, tai ir iš- 
sopr., dainavo “Jūrių Ban- važiuoja su tuščia sauja, 
gos” (Petrausko). Jai su- 
dainuot gerai pavyko, ir pu
blika ją pagerbė. Juozas 
Navadauskas, basso, daina
vo “Pitt, pottl”, iš opr. “Hu- 
gentoi” (Meyerbeer). Publi

į ka iššaukė, ir’jis dar daina- nytinįj? mąišytą horą; prie 
. • vo “Leiskit į Tėvynę!” Ir kurio Wrina ir nesuaugusįų 

vėl' išėjo V. PutvinskaitėIii 
dainavo “Kavatiną”, iš opr 
“11 Trovatore”! ir atšaukta 
dainavo “Tekėk Šviesi Sau-

jas paLODuiiiiL, įuomev n bL pildymui
— - - ,. Į

Dar gerai, kad yra didžia:' ? ■ - 
remiamas iš pašalies; yri - 
kam sukviest ir prikalbint 
giedorkas—giedorius; mat 
daug reiškianti pavienė jie- 
ga užtaria... o jei ne taip 
tai nė vieno giedoriaus, ne 
giedorkos hore neliktu.

Vietinis parapijos horac 
turėtų but musų.miesto lie j 
tuvių tarpe, vienas iš gabes Į 
niujų, dailos grupų, ; 
giedojime ir dainavime. Bet 
dabar tik ką yra daug iš 
pustas su p. vargoninku Vis- 
minu priešakyje... Teisybę 
pasakius, tai toli gražy | giulis «Taria5
Waterbuno lietuvių parapi- h. dudaV0: d^Las- 
joj turėtų but horas gemų, cU paęirenkant. Iš s eiles 
gyviau ir mandagiau išla
vintas, nes čia dabar vargo
ninkas mažai ką daugiau

Dailos srityje.
Kingstono lietuvių para

pija turi gabų veikėją, var
gonininką J. šiaučiuną, ku
ris turi gerai išlavintą baž-

mergaičių* horą. Tik neži
nia kodėl jauni vaikinukai 
nenortprie horo prigulėta

Vargoninkas tankiai su
rengia pasilinksminimo vo
kalais, kurie duoda nemažai 
peinto’i^rapijos naudai. Bei 
nelaimė,' kad tam daug truk
do parapijos komitetas, ku
ris nieko nesuprasdamas ki
šasi ne į savo reikalus. Var
gonininkui ir horistams pa
siskundus ant to parapijo- 
nams, manyta tuos nesusi
pratimus kiek prašalint, bet 
kur tau!

Vasario 4 d. įvyko parapi
jos susirinkimas, parapijos 
pirmininkas iš kalno apsi- 
rubežiavo su savo “kumot- 
rais” ir “kūmutėmis” prie 
pagrindų ir pats užsilipęs 
trepsėjo ii* rėkavo, kad nie- 
kasišparapijonų nesuprastų 
ar čia susirinkimas, ar cir
kus. Vienas horistas pa
prašė balso, tai pirmininkas 
tuojau suriko: “Cylek!! Ta- 

vyrų horas sudainavo “Per- vo tuščia kninga ir tu čia ne- 
kuniją” ir. “Gaudžia Trimi
tai” (Petrausko). Tuomi 
koncertas ir užsibaigė.

Nesiseka giedot. \
Vargai žino, ar trūksta, 

hore gyvumo, ar vadui ga
bumų, nes nė sugiedot, ne 
sūdainuot nesiseka, kaip tu
rėtų but; net ir tas pačias 
giesmes, kur prie anų vargo
nininkų giedojo, dabar toli 
gražu tų pačių nesugieda. 

, Užgavėnių sekmadienyje | 
horas davė koncertą, Vis- ; 
minui vadovaujant. Koncer
te viešpatavo labai 
trukumų, kur net ir patiems

dainavo komp. Petrauskas 
“Hymne Triumphale”, iš 
opr. Le --Prophete” (Meyr- 

Tai publikai labai 
patiko ir atšauktas buvo. 
Kad atsimokėjus, sudainavo 
“Devynios Pačios”, tai pub-

1 gaitės sveikata negi atkreip
ta atyda į patį žmoniško iš
auklėjimo reikalavimą ir 
tuomi pasielgta . taip kaip 
jau pirmiau esame sakę, kad 
vaikai auginama tik dėl 
žmonių daugumos, visai ne
sirūpinant, kad jie išaugtų 
kaip kad žmonėms išaugt y- 
ra reikalinga. O tas neša 
žmonijai tikrą pražūtį ir pa- 
sidėkavojant tokiam vaikų 
auklėjimui pa:

! kaskart ir
silpnybės, 

kitokį

žmones 
dauginasi 

klaidos 
ir KitoKi nepageidau
jami žmonių gyvenime apsi
reiškimai. Jr kasgi matė 
vaikus' leist šaltyje iš namų 
be jokio jiems prisakymo ir 
mokinimo kaip reikia saugo
tis nuo šalčio? Ir.to dar ne
gana. Męs jau nekartą lan- 
kėmčsi suaugusių susirinki
muose ir .matėme kaip į tuos 

' Tai tik vienas^atsitikimas, susirinkimus tėvai ir moti- 
0 tokių atsitikimų tarp mus nos prisiveda^mažujų sa^ 
žnfoniu vra šimtai ir talks- vaikų ir tuose susirinkimųo- galima permatyt iš anksto

kad apvaldyt ligą kol 
jr’Har nėra išsiplėtojusi ir 
trečia, ji sergančią mergai- 

:• t? tik tokiais vaistais 
icbkius kas pataria, be jokio 
supratimo, kad vaistai nega
li but ligonio naudojami ko
kius kas iš vardo žino, 

. _ bę„daktaro patyrimo ligos ir 
paskyrimo vaistų.

veikia, kaip tik vien su horu | 
■užsiima.

Lietuviu sutaiką.
Aplamai musų miesto lie-

daug tuvini, tarpe savęs nelabai likai dar labiau patiko. Da- 
pešasi, mat jau esti apsi- bar Putvinskaitė padaina-

- ___ > “Di tale am ore”, iš opr. 
pratinę taip elgtis, ant kiek-“H Trovatore.” Paskui 
žmonių tiesos reikalauja i komp. M. Petrauskas ir V. 
mandagumo. O dar butų Putvinskaitė paskutinį kar- 
gražiau, kad visi gerianti tą ’Southbostoniečiams su- 
“Munšainy”, mestų gėrę ir dainavo atsisveikinimo due- 
blaivųs butų. , ' tą, iš opr. “Žalčių Karalie-

Beje, duodasi girdėt, kad S nė” (Petrausko). Užbai
giant koncertą, komp. Pet
rauskui akompanuojant pia
nu, “Gabijos” vienuolikos

horistams padarė nesmagų tąsę,, subrendę, rimti, įsi-, vo
įspūdį. Nenoriu dainavimo 
trukumus nurodyt, nė su- 
peikt arba nė pajuokt, maž- 
kiek suprantu, kad nėra 
lengva horą dainuot ‘mokyt, 
ypač vadui tarp horistų į- 
tekmę įgyt, kad jie butų 
prielankus. Tik pastebėt ne

ir galima jos pasisaugot, jei
gu tik norima; ir jeigu tik 
yra noras apsisauogt nuc 
nelaimių, yra reikalinga aty- 
da, reikalinga apsižvalgy
mas aplink save ir pasidai
rymas mintimis, pagalvo- 
jant, ar patėmijant, ar kas

smuikininkas Brazauskas 
didelį dainų koncertą ren
gia, žinoma su savo priva- 
tišku horu. Koncertas įvyks 
tada, kaip išmoks dainuot.

Ona Knypkaitė. x

SO. BOSTON, MASS. 
Miko Petrausko koncertas. 
* Vasario 11 d., Municipal

Atžagareiviai kenkė kon 
certui.

turi balso”.
Tikras cirkus.

Vaikinas užgautas pirmi- 
: ninko nemandagumu, išsiė- 
j mė mokesčių knygelę ir nu
bėgo prie pagrindų parodyt

nėra matoma ir ar matomas Building, komp. M. Petraus- 
daiktas negali but kokia kas davė koncertą, kuris bu- 

• priėžasčia. žmogus, vo gerb. musų dainiaus ir

Taip klerikalai, taip lenk- pirmininkui ir ten jau pra 
berniai komp. Petrausko sidėjo kumščiavimaisi, 
koncerto įrengimui visokiais1 “kumotrai” subėgę persky.

tik

pasi.ru
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Biitiiiiiiiiiiiiiiiiiifliiiiiiiiiiiiiiiiiiin
Kalbant toliau apie žemės 

elementus, męs turim pažint 
anglį, kurį męs visi esame 
matę visokioje jo formoje, 
bet niekas gerai heapmąstė 
kas tai anglis yra. Anglis ne
tik tas, kuris pasidaro iš 
malkų sudeginus ir kuris iš 
žemės yrą. iškasama, prie
anglio yra priskirta ir mede- 
ga, kuri yra. paišeliuose ir 
deimantas taip pat yra pri
skirtas prie anglio. Mokyti 
žmonės, hemikai, visą tą an
glio padermę vadina karbo
nu, kuris tai žodis paeina 
nuo lotyniško žodžio carbo; 
kitaip sakant* anglis, niekas 
nedasiprotėtų pasakyt, kad 
deimantas yrą tas pats kaip 
ir anglis, bet mokyti žmonės 
paversdami elementus į jų 
molekulus ir atomus atran
da, kad deimantas yra ne 
kas kitas kaip tik anglis 
krištolo pavidale. Garsus 
francuzų; ' bytnikas1, Lavoi
sier, kuriAm francuzai per 
savo revoliuciją galvą nu
kirto, sakydami, kad jiems 
hemikų daugiau hėreiks, iš
rado jog deimantai pasidaro 
iš anglio, kitus .mokslo vyrus 
tą idėją.tobulinti toliau ir 
tikimasi, kad kadh hors def 
mantai bus visiems prieina
mi, galimi nupirkt, ir pasi
puošt. Jeigu paimsim dei
mantą ir sukaitysi drūčiai 
atimdamas oro aplinkybes 
tai deimantas pajuosta ir 
pavirsta į anglį. Jeigu de
ginsi aplinkybėje oro tai dei
mantas pavirsta į angliarug- 
štį, gazą ’ Paprastoje atmo
sferoje deimantas nėra ga- 
zas, bet kieta medega—suša
lusi. Bet kada sukaista, pa 
virsta į gazus.. Deimantas 
nepasileidžia, .. bet tiesioP 
persimaino į gazą. Gazas 
būva dvyliką kartų sunkės 
nis už gazą hidrogeno. Mo 
kyti žmonės vartodami he 
mijoje anglį rašo sutrumpi
nę, parašydami? vien didelę 
C, kas reiškia'čąrbon arht 
anglis. Gemuąiai'mums pa
žįstamas anglistai malku 
anglis, kurį kiekvienas ma
to, .nes kitur.kietų anglių' 
žmonės dar nematę, bet vi 
sur pažįstamą ’malkų anglį 
Daug anglio vartojama dėle: 
parako. Sehigu',,kada nebu
vo kanalizacijų^ anglius var
tojo žmonės, kad sutrauki 
smarvę, nes anglis turi di 
dėlę pajiegą sutraukt į save 
daugelį kitų gazų. Kokioje 
formoje męs nepamatytume 
anglies, ji vistiėk yra anglis 
ar tai butų anglis malkų ar 
anglis žemės, arba deiman
tas, visgi negalima sulygini 
su jokiu kitu metalu, nėr 
tai yra medega ne metalinė 
tik anglies. Mums labai nau-

re. Iš to salėje kilo didelis 
trukšmas. Ir jeigu, k tuom- 
kart butų salėn įėjęs sveti-, 
mas žmogus, tikrai butų pa
manęs, kad čia susirinkimas 
indijonų, o ne civilizuotų 
žmonių.

Gėda kingstoniečiams, kad 
negali išsirinkt sau rimtes
nį žmogų susirinkimų vedi
mui, kuris supranta parapi
jos ir draugijų reikalus ir 
jų susirinkimų tvarką. Gė
da leist ant pagrindų tokį 
žmogų, kuris savo pasielgi
mais daro gėdą visiems lie
tuviams. t Ten buvęs.

dingą atmint skirtumą an
glio nuo kitų elementų, nes 
męs toliau kalbėdami apie 
kitus žemės elementus tokio- 
jau nerasime kaip anglis 
kuris niekad skystas nepasi
daro, kada keičiasi į gazą, 
tai keičiasi, iš kietos mede- 
gos pasidaro gazas, bet ne
pasileidžia. Medega kieta, 
bet ne metalas.

Kiti kieti elementai, bet ne 
metalai.

Sulpuras taip pat yra kie
tas elementas, bet ne meta
las, labai naudingas elemen
tas, labai plačiai vartojamas 
ypatingai daryme degtukų. 
Paprastoje aplinkybėje sul
puras yra kieta medega, bet 
kaip ir anglis, yra medega 
ne metalinė. Sulpuras pa
sidaro skysčius, kada jo ap
linkybė permainyta į šiltą. O 
kada padalyta karšta, tai 
sulpuras lengvai pavirsta į 
gazą. Sulpuras turi geltoną 
spalvą, nesumirksta vande
nyje, daug jo vartojama vai
stams. Daugiausia sulpuro 
randama ant salos Sicily, 
origulinčios prie Italijos, 
kartais randasi viršuj že
mės, bet tankiau žemę pra
kasus.

Sulpuras ir anglis oxiduo- 
iasi arba pavirsta į gazą. 
Du elementai oxigeno vieni
jasi su vienu atomu anglies- 
ir pavirsta į gazą. Taip pat ■ 
darosi gazas iš sulpuro. He- i 
mikai dėlei parankumo ang
lies gazą rašo sutrumpintai 
CO2 kas reiškia du atomai 
anglies ir SO2 du atomai sul
puro. Anglį pavertus į gazą 
nasidaro angliarugštis, ku
rią męs patys daug pažįsta
me, męs daug jo iškvėpuoja
me iš savo kūno per plau
čius. Oxiduotas sulpuras ar 
ha siera, turi svarbos, nes 
us turi įvairias druskas, 
randamas žemėje ir jūrėse 
;r daug vartojamas augan
čių augalų.

Kaip kurie elementai pasu 
daro, vienaip ir iš tos 

pačios medegos.
Daugiau yra elementų 

kurie yra ne metalai kaip 
tai floriną, klorina, yra ga- 
zai, bromina yra skysčius, 
jodina yra kieta medega. 
Brominą ir jodiną mokyti 
žmonės gauna iš jūrių žolių 
sudegydarni jas į pelenus. 
Visi tie keturi elementai tu
ri labai artymą giminystą, 
bet vieni nuo kitų skirtingi, 
mokina tyrinėtoją paskirs- 
tyt elementus į tam tikras 
grupas. Mokyti žmonės sa
ko, kad oxigenas, jodina ir 
auksas, nors yra skirtingi 
elementai, bet kada arti pri
sižiūri jų smulkiausių ato
mų, randama, jog jie tve
riasi labai panašiai vienas į 
kitą ir iš tos pačios mede
gos.

Augščiau minėti keturi e- 
lementai yra tie, kurie su
daro nesuskaitomas galybes 
visokių druskų. Mokyti 
žmonės davė jiems vardą ha
logens arba druskų daryto
jai. Iš jų pasidaro sudėti
niai įvairiausių žemės drus
kų ir musų paprastoji drus
ka, kurią kiekvienas iš musų 
žinome ir vartojame prie 
kiekvieno maisto. Druska, 
kurią męs kasdien vartoja

me prie maisto, susideda iš 
mažiausių molekulų, kurie 
susideda iš vieno atoma klo
niuos arba druskadario ir 
vieno atomo metalo, vadina
mo sodium. Mokyti žmo
nės sutrumpintoje savo loty
niškoje hemijos kalboje dru
skos atomus rašo Na ir Cl. 
Neapsakoma daugybė drus
kos randasi jūrėse ir įvairio
se žemės vietose. Druska 
atrandama pavidale didelių 
uolų, susitvėrusių pereituo
se amžiuose, kur išdžiuvo 
buvusios jūrės. Druską, 
kurią męs prie maisto varto
jam padaryta, džiovinant jū
rių vandenis, kada jūrių 
vanduo išdžiųsta, išeina į o- 
rą, ant žemės lieka druska, 
buvusi vandenyje. Druskos, 
randasi kiekviename gyvūne 
ir augaluose, be druskos gy
vybė nebūtų galima. Mo
kyti žmonės paprastą drus
ką vadina sodium chloride 
Pienas turi daug savos drus
kos, nereikalauja sūdyt. Kiti 
musų maistai neturi užtekti
nai savo druskos, todėl rei
kia prie jų dadėt. Druska* 
yra reikalinga kiekvienam- 
žmogui prie maisto dėlei pa
laikymo maisto ilgesniam 
laikui, kaip žuvies ar mėsos, 
druska būtinai reikalinga. 
Norint nuo kiekvieno žmo
gaus surinkt mokestis, neku 
rios valdžios uždeda mokes
čius ant druskos ir tada kuo- 
teisingiausia tuos mokesčius 
surenka, nes“ kiekvienam; 
gyvam daiktui druska reika
linga, ją pirkdamas mokes
čius užmoka.

Kas tai yra metalas.
Senovės laikuose, kada ir 

mokyčiausi žmonės dar tik 
pradžioje hemijos mokslo ži
nojo, jie dalino žemės ele
mentus tik į dvi grupas, vie
nus vadino metaliniais ele
mentais, kitus nemetaliniais. 
Šios gadynės mokslinčiai 
jau dalina į daugiau grupų 
dėlto, kad yra tokių elemen
tų, kurių negalima priskai- 
tyt nė prie metalinių, nė prie 
skysčių. Merkuris, arba gy
vasis sidabras, nors yra me
talinis elementas, bet ne kie 
tas. Senovės laike žmonės ži
nojo ' šešis metalinius ele
mentus kaip geležį, varį, blė 
tą, šviną,. auksą ir sidabrą 
šios gadynės mokslinčiai tu
ri sudarę apie Šešesdešimtir 
metalo elementų ir dar tan 
kiai naujus atranda. Pap.. 
rastai metalai yra sunkus 
kieti ir nepermatomi, turi 
savo žvilgėjimą, išėmus me
talą kaip gyvasis sidabras 
kuris sunkus, nepermato
mas ir skystas. Naujų me
talų atradimas permainc 
žmonijos gyvenimo istoriją 
Pirmiau auksas buvo bran- 
giausis metalas, bet laikui 
bėgant atrasta daug bran
gesni ir nekuriems daly
kams tinkamiausi metalai, 
be kurių nebūtų galima tu
rėt įvairus stebuklingi šia
me sviete pritaisymai. Su 
pritaisymais gėrimasi ir 
žmogaus gyvenimas, jo ap
linkybės visiškai persimai- Į 
no, tveriasi nauja istorija, i

Nemuno Sūnūs.

veno audeklinėj būdoj, šil
tomis naktimis jie mėgo dai- 
nout “OP virginni” ir “Old 
black Joe”, taikant kvarteto 
balsams. Keliatą kartų pa
giedojus patėmyta, kad ne
tolimoj balaitėj gyvenančios 
varlės savo kvarkimu seka 
meliodiją “OP virginni”.

Nusistebėję tuomi giesmi
ninkai, ryto sulaukę nusis
kubino kaiman ir jo gyven
tojams papasakojo tai ką 
praėjusioj naktyj jiedu bu
vo patyrę. Sekančiai nak
čiai susirinko daugiau vyrų 
ir sudaryta kvartetas atgie- 
dojimui tos pačios giesmės. 
Pradėjus giedot, tuojaus at
siliepė ii’ varlės balaitėje ir 
tai pastebėtinai, gerai tai 
kant į taktą ir gana gerai 
pamėgdžiojant giedančio 
kvarteto visus keturis bal
sus. ‘ ‘ ■"

Kad geriau persitikrinus 
ar varlės tikrai supranta bal 
so skirtumą, pradėjo giedot 
kitą giesmę, būtent “Old 
black Joe”. Varlės valandėlę 
tylėjo ir tik vėliau pradėjo 
kvarkt, taikant balsus. Pa
liovus giedpjimą imta žiūrėt 
ant žemės iri netoli ant kel
mo, arti balaites, užtėmyts 
tupint kettirias varles, ku
rios laukė toliasnio dainavi- r. •
m o. Broliai McGennis jas 
susigaudę iškasė prie pat 
savo budos duobę, pripildė- 
j ą vandeniu ir j o j e laikyda
mi tas varles, nuolat joms 
giedojo tas pačias dvi gies
mes, o varlės jas vis pamėg-i 
džiojo ir išsilavino , iki tiek,! 
kad vėliaus Glenwater mies- į 
telio baptistų bažnyčioje su 
vargonais jos atkvarė “OP 
virginni” ir “Old black Joe” 
giesmes. . .... h • ? • .
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Kur laimė?

VARLIŲ KVARTETAS.
“So. Boston Inquirer” 

aprašo kaip du broliai Mc
Ginnis iš Glenwater, Texas, 
išmokino keturias varles 
giedojimo keturiais balsais, j

Broliai McGennis praėju-1 
šioj vasaroj gavę vakaciją, 
išvažiavo į laukus ir pasi
rinkę tinkiną vietą, apsigy-

MEHANIšKA AKIS.
Garsus pasaulyje savo e 

lektriškais išradimais elek- 
trotehnikas Nikalojus Tęsk 
žada įtaisyt mehanišką akį. 
su kurios pagelba butų gali 
ma matyt riet iš Amerikos i 
Europą! Apart to su to.r 
akies pagelba bus dar gali
na matyt viską kas yra že 
m ėję ar šiaip jau kietuose ii 
paprastomis — žmogaus aki 
nis nepermatomuose daik 
tuose. " : - .....

Tešlą turi savo labarato 
riją ant 16 grindų viešbučio 
“St. Regis”, New Yorke, ku: 
liekam priėjimas nėra leisti 
nu, kaip lygiai ir jo gyveni 
mo kambarin. Ten jis dirbr 
stebuklingą akį. Jis jau su 
tvėrė daug stebuklingų prie 
baisų, apie kurias niekas ii 
svajot nesvajojo.

George B. Shaw aprašė at
eities komediją, vadinamą 
“Atgal prie Metuzalemo”. 
kuomi yra tai mašinaitė žiu 
rėjimui į labai tolimą atstu
mą. Bet tai buvo tik apra
šymas, lyg fantazija. Tuom 
laiku Tesla papasakoja, kad 
už poros metų tokia mašinai 
te žmonės galės tikrai nau
dotis, nes pei’ tiek laiko jis 
tikisi galutinai užbaigt savo 
naują išradimą ir atiduot jį 
žmonių naudojimui. Tas jo' 
išradimo aparatas vadinsis ; 
“tolmačiu”, -panašiu šiek 
tiek teleskopui. 'Sulyg išra
dėjo tikrinimo, aparatas 
nieko bendro neturės su vie
lų sujungimu. Su jo pagel
ba bus galima matyt įvairius 
daiktus labai toli ir giliai.

Išradėjas yra europietis, 
iš pavardės skambėjimo! 
kaip galima spręst, bene čp-l 
kas. -- - -

Tankiai tenka girdėt įvairios nuomonės 
kaip iš šeimynų taip ir iš pavienių, iš musų 
jaunuolių, įdomaujant, koks geresnis gy
venimas—pavieniu ar susiporavus.

Tai yra keisti įdomavimai kaip vienų 
taip ir kitų.

Nors jau seniai žmonių yra pasakyta 
“nesigraudinsi anksti atsikėlęs; arba susi
poravęs”, vienok reiktų imt pavyzdį. Vos 
tik pražydus gėlė, musų jaunuomenė, 18-20 
metų sulaukus, lyg keno traukiama prie 
meilės pažinties. Koks bus ateities gyveni
mas, mažiausio klausimo apie tai niekas sau 
ne pastato. O šimtai ir tūkstančiai iš mu
sų jaunuomenės tarpo, tokia ankstyva meile 
užsikrėtusių, liekasi nelaimingais....

Bet daugelis būva nelaimingų ir iš tokių, 
kurie meilę pažint neturėjo progos. Toki 
tankiausia to visko vengia pasimokindami 
pirmųjų nelaimėmis. O tokių nelaimių jie 
vengdami, jausdamiesi už pirmuosius lai
mingesniais, pasensta, pasileidžia, pripranta; 
prie girtavimų, lošimo, ir tuomi pasidaro ir 
patys nelaimingi, ir nelaimes neša kitiems...

Buvo skaisti vasaros diena. Būrelis jau
nuomenės ir susiporavusių, sėdint jaunų 
pušių pavėsyje, tarp savęs kalbėjosi. Pa
baigus Zigmui kalbą, viena jauna moteris 
nuleido galvą ir ašaros ėmė riedėt jai per 
veidus. Ilgai ji nelaukus, pakilo ir nuėjus 
prie tekančio upelio, ten atsisėdo. Pasiliku
sieji pušių pavėsyj vis kalbėjosi apie .įvai
rius gyvenimo klausimus, kiekvienam šiokį 
ar tokį dalyką aiškinant sulyg savo nuomo
nės. Ant galo Zigmas pasikėlęs priėjo prie 
vienos jaunos mergelės, paėmė už rankos, 
ir pakėlė nuo žemės. '

—Na, ar jau tamista pradėsi roman- 
suot? r ’ V.. ■

—Tai bene dabar ne musų dienos.
—Bet ar tamista ne apsirikai?
—Kaip tai?—ir pagriebęs ją Zigmas 

prisispaudė prie savęs.
—Tai jau perdaug!
—Iš širdies, kaip savo Dievą myliu. Visi 

ėmė juoktis.
—Eikim, Aldute, pasivaikščiot. Ką čir 

su tais ženočiais... Ir tuojaus jiedu prany
ko tarp žaliųjų medelių.

Eidami jiedu takeliu, pradėjo kalbėtis.1
—Žinai, Zigmai, ko aš pas tave klausiu?
—Na, o kągi tokio? :
—Ar esi kada nors mylėjęs mergaitę?

.. —Gerai ! Bet, Aldute, o tu man ar apie 
jave pasakysi viską?

—Ką tokio?
—Apie savo meilę.

—Taip, visada. Tik man butų svarbu 
pirmiaus išgirst iš tavęs.

Zigmas nuleido žemyn galvą ir iš gilu
mos atsiduso.

—Graži svajonė. Kiekvieno lupos šie
piasi minint meilę... Bet jos pradžią nė pa
baigą dar ne išrišo nė vienas poetas, nė pie
šėjas, todėl ir aš negaliu pasakyt kas ir kur 
tą meilę pramanė, kur ji yra, iš kur ji ima
si ir kur vėl pranyksta. Tik viena ką nu
manau tai, kad ant meilės visas pasaulis 
remiasi.... Ir, o koks aš nelaimingas, kad aš 
jos nepažįstu ir nemoku pažint!....

Kalbėdami jiedu priėjo ežerą, prie kurio 
stovėjo vasarnamis, kuriame niekas negy- 
vieno. Jį priėjus, lyg tyčia, ėmė lyt ir pietų 
pusėje pasigirdo lengvas griaustinio dundė-
j imas.

—Žinai, Aldute, toliau nuo šio namelio 
neisime, nes Čia bus gerai nuo lytaus pasis
lėpt, jei labai lis.

—O! Aš niekad į šį namą su tavim nei
siu.

—Kodėl?
—Ką žmonės tada pasakys?
Na, argi apie mane manai blogai?
—O kad tamista butum ir šventuoju 

angelu, aš vistiek su tamista į šitą namą 
neisiu. e

Smarkiai sužaibavo ir griaustinis trink
telėjo. Aldona greit įbėgo namo vidun, du
ris užsidarė ir iš vidaus užsikabino. Zigmas

geliu, kad pasislėpus nuo bangaus lytaus. 
Žaibai kuo toliau tuo labiau plakė ir griaus
tinis nuolatos rūsčiai dundėjo. Zigmas nė 
neprašė, kad Aldona jį leistų vidun.

Kur tai netoli pykštelėjo smarkus per
kūno trenksmas ir staiga prasivėrė vasar
namio durys, pro kurias pasigirdo Aldonos 
verksmingas balsas:
-—Zigmai, eik šian! ‘‘ ' * ?

Zigmas jau gerai lytaus suplaktas, smu
ko vidun. Aldona prišoko prie jo, drebė
dama ėmė glaustis. Zigmas savo Švarko 
skvernu pridengęs jos veidą, ėmė ją spaust 
prie savęs.

Valandėlei praslinkus, griaustinis nutilo, 
padangė nusiblaivė, o Aldona apsikabinus 
Zigmo kaklą, žiurėjo jam į akis.....

. ’ Gailutis.
---------------- o——-------

Neviliok!
Neviliok ■ manęs, gražioji, 
Neviliok, tavęs prašau! ’' 
Kodėl manęs neatboji? < . 
Sustok, aš tau sakau. , ? 

Tavo akys? viliugingos J. 
Daug man prižadėjo;' J 
Jos taip yra paslaptingos, 

. Net piane žavėjo. *.
Bet, sustok, aš to nenoriu, 
Neviliok dąugiaus, - .
Ne aš vienas gaspadorius,

• . Be-manęs tau genaus. ...
Juk tiek yra vaikinėlių, : 
Už mane gražesnių, 
Tokių meilių bernužėlių, 
Kur kas vertesnių. .s * * 

Pasirink išjų sau vieną,. 
Tark tiki ai žodelį, . •
Kaip matysi, net ryt dieną,. . . 
Turėsi Jonelį.

Tau su manim laimes nėra, 
Jaunojimerįę|e,;'.U; 
Gjwenimo/^rti-gera

■ ■ Mus laukia; Onele. v
• . J. ■ 1 -X P- AukstikaW^-____ ,. • • < .

- ' ll. -J A . < .
• 1 < .-u

Širdies
Ar žinai tu mįela^draųge,.^; : 
Kodėl sunku man alsuot,?...
Kodėl veidas taip sunyko,J : 
Reikia taip dažnai dejuot?...

Ęet geriaus to .nesiklauskie, 
Ir nelieskie man širdies, i 
Man saulutė nusileido; j h
Tai nedidink prapulties. .. r

\ Tu laimingas, raudonveidis, ; ’
- Tavo dienos yri auksinės, 

Tu esi eilėje tujų*. • •
Kurių jiegos geležinės. . r...

Mano laimė palaidota, j 
Jau seniai tyliuos’kapuos’ 
Dienos mano skurde plaukia, 
Gimė, augo jos varguos’;

Mano kūnas yra silpnas, 
Ir dvasia labai nuliūdus, • 
Kiti sako, kad tai yra, 
Toks jau mano būdas.

Klystat, klystat, gerbiamieji, 
Mano būdas yra geras,- 
Tačiau vargas ir tas skurdas, 
Plėšo, kankin jį lyg aras.

Ir jei kartais žmogaus širdžiai 
Ką nors blogą pasakysiu.
Tad žinokie mielas drauge, 
Kad dėl skurdoįtą, darysiu.

žmogaus širdžiai skaudžių žodžių 
Man už blogą neskaityk...
Bet jei nebus vėlus laikas 
D risiu prašyt: pamokyk.

Tu drauguži tarp audrų, 
Sau žaliuokie }caip medelis, 
Dirbkie laimei vargingųjų 
Lai tau Dievas rodo kelią.

Mano dienbs suskaitytos, 
Jau neilgaį čia kentėsiu, 
Greitai skirsiūos su pasauliu, 
Gal bent skurdo neregėtu.

T ; G. AiiiU.
t;

Eina per dienas ir naktis, o vis ant vie
tos stovi—Laikrodis. ' . .

Kodėl jautis priėdęs atsigula? Todėl, kžd 
negali atsisėst. ''
' ' 'X. i * i

Už arklį didesnis; už šunį m&žėshiš 
Balnas

Pirkęs nesigailėsi, --nes 3fais ramiau •Te
likęs lauke vienas, spriaudėsi po mažu sto- žinot—Skambalas? ' , ;'
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£ V F I K A T A ' daržovių aliejai g • ■ 11 m “ I R1 | tokis maistas kaip - bi
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i, ir .žovių. Kiekvienas vaikas tu-| KIBIRKŠTĖLĖS, 
bulvės, ri gert nors kvortą pieno per t 

dieną ir suaugęs nors pus- 
kvortę. Jeigu negalima 
gaut, tai reikia vartot dau
giau daržovių, kaip tai, ko- 
pustųj salotų, pupų ir kitų, 
žaliu daržovių. Ar

Vienoj koliojnijoj Su v. Val
stijų viešos sveikatos biuras 
pasvėrė tris tūkstančius mo
kinių ir pusė iš jų svėrė ne
tinkamai. Stebėtinas fak
tas, jog tas buvo mokykloje, 
kur beveik visi vaikai paėjo 

! iš turtingesnių tėvų.
i Bandyta sužinot kodėl vai
kai netinkamai svėrė. Buvo 
rasta, jog daugumas vaikų 
visuomet turėjo pinigų ir 
nieks juos neprižiūrėjo kaip 
tuos pinigus jie praleido. 
Daugelis iš tų vaikų kasdien 

^ėjo į teatrus pamatyt kru-

j duona, ryžiai ir pupos. Pro
to darbas nereikalauja dau- 
giaus maisto už kūnišką 
darbą. Žmogaus, kuris lauke 
atlieka sunkų darbą, ypatin
gai žiemoje, reikalauja daug 
maitingo maisto idant butų ! 
nergijos atlikt jo darbą. To
dėl, ledo kapo to jai, medų 
kirtėjai ir kiti lauke dirban
tieji darbininkai, paprastai 
naudoja pupas, žirnių sriu
bą, sūdytą kiaulieną ir laši
nius.

Kūnas reikalauja valgyt i 
mėsos tik sykį į dieną. Žu
vys ir kiaušiniai tiek stipru
mo duoda kiek mėsa. Mėsa 
kūne palieka atmatas, ku
rias, kaikurios kūno dalys 
turi išvaryt. Todėl, kuomet 
žmogus valgo daug mėsos.
tos kūno dalys perdaug dir- į tangįus paveikslus, tuoj iš- 
ba. . Ir tas neatneša geros Į niokykios išėję, ir taip dary-1 
sveikatos. i jamį negavo kasnakt jiems I

Daugelis žmonių neval- j reikalingo dešimts valandų 
go daržovių. Jeigu galima, 
reikia valgyt nors tris žalias 
daržoves per dieną. Daržo
vės priduot tuos maisto 
sudėtines, kurios kunui bū
tinai reikalingos ir apart to i nusipirko saldainių arba py- 
pristato reikalingą storumą. ’ ragelių ir kuomet parėjo na-

“Vitamines” yra maisto mo> negalėjo valgyt sveiką, 
sudėtiniai, kurie gyvasčiui j giltą valgį, kurį motinos pa- 
labai svarbus, tik verdant i gamina. Ir tas pats popiet, 
nustoja kiek naudingumo. | kuomet pareina iš mokyk- 
Todėl reikia kaikuriuos vai- iOs. 
gius kasdien valgyt žalius.
Vaisius, salotas ii salieras,vaikus. Bet suaugę 
reikia žabas valgyt turi reguliariškai valg-

Vaisiai turi užimt svarbią gyt ir tik trisyk per dieną, 
vietą. Vaisiai prašalina prie- 
tvarą. Labai sveika dantims 
ir priduoda minerališkos! 
druskos kunui. Kasdien rei
kėtų valgyt sykį mėsos, nors ■ 
tris daržoves, daug žalumy
nų kaip vaisių, salieros ir sa- į Worcesteryj yra Worcester 
lotų. Kartais nebrangus Į Mechanics Savings Banka, 
maistas daugiau maitinges- į 311 Main Street.
nis negu tas, kuris brangiai ! per metų metus ši banka 
kainuoja.Reikia gerai apsiru dirbo patarnaudama
bėžiuot koks valgis ypatingai žmonėms, ir ypač atkreipė 
kunui geriausis ir valgyt to- atydą į darbininkus žmones, 
kį. Nevalgyk visokį valgį nepaisydama jokių žmonių 
arba perdaug paskonintą. ; nusistatymų tikyboj ar tau- 
Paprastas valgis geresnis Į1’į toj. Del tos priežasties rei- 
sveikesnis. Bulvės, mėsa ir • kja ja remt.
pienas daug geresni už py- Tūkstančiai mus skaityto- 
ragus, saldainius ir pažte-! jy vjsaį nesvarsto apie svar- 
lus- ' bumą taupymo pinigų, bet

Nereikia pripratint vai-Į laiko paslėpę, kur nieko ne- 
kus prie saldžių daiktų, j uždirba, ir kur lengvai gali- 
Paprastai vaikai mėgsta sal-.nia sunaikint ugnim, ar va- 
dainius, pyragus, paštelus ir į gyste. Priverskit pinigus už 
t.t. Kuomet pavalgo saldžių i kuriuos 
daiktų, jau bulvių, mėsos ir delei 
pieno nenorės. \ Jau neno- nuošimtį.
ri valgyt. Sumenksta ir ma- met
žiau pradeda svert. Pasi- kuriuos uždirbai, bet ant pi- 

sudaroj^aro nerviški ir nekantrus: nigų, kuriuos nepraleidžiat.
valgį, ir gerai nemiega. Mokykloj ’ Sudekit pinigus į šią stiprią 
valgį tiogi lp negali atlikt užduotį.1 finansišką įstaigą ir kuomet 

svarbu šiądien žmogui. Mok-Tas viskas yra pasekmės Į jus miegosite, ' '
šHninkai davė pasauliui kai- j prasto, netinkamo valgio.
kuriuos principus, kurie tei- ^r kelintą metų ištyrinę- ( 
sihgi, bet mokslas negali nu-įiimai rodo> J°g randasi daugi 
statyt valgį, kuris visų žmo- i netinkamo maitinimo tarp 
oių ‘ reikalavimus išpildys, i vaikų, bet kalbama mažai 
Todėl kiekvienam svarbu ži-1 apie netinkamą suaugusių 
not kokis valgis bus jo ku-i niaitingumą.
nui geriausis, kokis valgis jo? šeimyninkės darbas ištik- 
kuną geriausia užlaikys iri ro sunkus. Gera šeimynin- 
po tam tinkamai sutvarkyt j kė visiems turi pritaikint 

kuonaudingiausią valgį. Be
veik visuomet jos kaltė kuo
met šeimynos nariai jaučia
si nesveiki, pailsę, nerviški, 
galvą skauda arba kuomet 
negali pramigt.

šelmyninkė turi žinot, jog 
netik turi gamint valgį, į 

it ir tinkamą valgį, tureda- pinigus į Worcester Mecha-
ma omenyje geros sveikatos nies Saving Banką. Banka 
reikalavimus. Gera šeimy- priima už gyvus pinigus 
ninkė, kuomet mato, jog jos Karės Taupymo markes ir 
Šeimyna nerviška, tuoj duosi penktos laidos Paskolos bo- j 
jiems daugiau pieno ir dar- nūs.

** MAISTAS.
- žmogus gali kiek 

apsieit be vandens, žmogus 
gali biskį ilgiau . apsieit be 
kaisto, bet žmogus gali gy-

laiko

ntŠisto tik gerdamas vande-

Jthfeistas kunui reikalinga 
dtp trijų aiškių priežasčių. 
Rtrma, maistas suteikia kiek 

kūnas reikalauja energi
jas atlikimui kūniškų veik
lumų. Antra, maistas aprū
pima kūną su augimo ir pa
taisymo medega. Trečia, 
maistas turi viską kas tvar
ko kūno dalis ir sąnarius, 
idant kiekvienas atliktų sa
vo užduotį. Tas tinkamas 
kūno sąnarių darbas priside
dą prie geros sveikatos.

; Daugelį sykių kūnas yra 
sulyginama su gariniu inži- 
nu. Sako, jog garinis inži- 
rias atlieka daug darbo. Kū
nas irgi dirba. Abiem, in- 
žinui ir kunui reikia ' kuro. 
Haistas yra kūno kuras 
kaip anglis inžino. Męs ge
rtai žinome, jog inžinas neat
liks darbą taip gerai, naudo
jant prastą anglį kaip gerą. 
Tokiu pat budu kunui rei
kia gero maisto. Negalima 
sėlaukt gerų pasekmių su 
prastu arba netinkamu mai-

miego. Kaipo pasekmės, pa
budo nuvargę ir be noro 
valgyt pusryčių. Daugelis ė- 
jo į mokyklas be pusryčių. 
Eidami namo pietų, išalkę,

Motinos turi ypatingai

"Męs žinome, joginžino da
lys visuomet? nudyla ir rei
kia laikas nuo laiko naujas į 
jų vietas dėt. Reikia ir nau
jas kūno dalis. Maistas su
teikia medegą, kuri prista
to naujas kūno* dalis.

.Inžino kiekviena dalis su
tvarkyta. Visos dalys tinka
mai pritaikytos. Kūno da- 
lys turi but tinkamai pritai
kytos,kad galėtume nauodtis 
gera sveikata. Jeigu kūnas 
negauna maisto, kūno pri
taikymui trukdoma. Jeigu 
trukdymas ilgas, pasekmės

Turime suprast, jog ne vi- 
sps ligos seka netinkamą 
ąrba prastą maistą. Bet 
svarbu žinot, jog jeigu ku- 
ąas netinkamai maitinama, 
nedali kovot su pavojingo
mis bakterijomis. Geras 
valgis yra būtinai reikalin
gas prašalinimui ligų.
/ Tarp svarbiausių šių die
nų išradimų, galima pridėt 
tuos, kuriuos mokslininkai 
išrado kaslink valgio vertės. 
Sulyg moksliškų bandymų 
ir nurodymų dabar galima 
teisingai žinot kas 
gerą ir kas prastą 
Toks žinojimas apie

valgį.
Pirmiausia žinai, jog ne

dali sekt savo nuomonę kas
link kiek ir kokio valgio kū
nas reikalauja, čia Ameri
koj yra didesnis pavojus 
persivalgyt negu neužtekti- : 
nai valgyt. Daug žmonių perdi 
aaug valgo. Daugiais vyrų be 

nuo persivalgymo 
po metų negu mio datbo. 
Maistas, kurį* kūnas reika
lauja pristatyt šilumos ir 
♦nergijos, yra gy^vulinįai rie-

AR JŪSŲ PINIGAI 
DIRBA?

Tarp svarbesniųjų bankų

dirbat 
jūsų

Jus

Praėjusieji metai buvo ne
laimingiausi tiems, kurie tu
rėjo gaut. Stasys Storas tu
rėjo gaut iš nabašninko Jo
no Plono $25, negavo. Pilė
nas turėjo gaut iš “Laisvės” 
$10,000, negavo. Kunigas 
Janušas turėjo gaut iš Ra
go $50,000, irgi dar negavo. 
Mat, lengviau duot, negu 
gaut—Dzūkas.

o
Tas Bagočius tik gi slap

tybę ir nemoka užlaikyt. 
Štai, dar visi tyli, o jis “L. 
Žiniose” ėmė ir išpasakojo, 
kad Amerikos lietuviai kėlė 
revoliuciją prieš registraci
ją ne dėl $10 mokesties, bet 
dėl to, kad atstovybė regis
traciją paskelbė Amerikos 
lietuvių nepasiklausus,skelbt 
ją, ar ne—Dzūkas.

0
Tas Worcesteris tai turi 

but koks nors, stebuklingas 
“krajus”, kad iš ten ir diplo
matai, ir “merčendai” sau 
pačias importuoja; kurie 
liuosnoriai to ne atsiekia, 
tai su teismo pagelba priver
čia taip, kad turi “bit po 
siemu”—Guz.

0Kaip ponas Račkauskas 
keliavo į Lietuvą, tai Sanda
ra be jo negalėjo laikyt savo 
seimą,ir seimą atidėjo,o kaip 
p. R. sirgo, tai seimas galėjo 
atsibut kad jam ir ne daly
vaujant. Kodėl seimas vėl 
ne atidėta ?—Mik.

• o
Ponas Draugas pataria 

laisvamaniams kelt protes
tus ir rašyt rezoliucijas 
prieš Lietuvos atstovą, kam 
tas apsiženijo su vyte ir 
“paėmė šliubą su mišiom”. 
Ura, ura! ponas Draugas— 
Guz.

STRA1PSNISVIII."

MJiMM m. felyfcM rrrw 
rwU MajrMi ir tMtai .
► ava jaafiaM, kad UI

rimt tvnBarMUb Mt»-
Urpfab k kimi

DŲ ir mašinų. Iš kitų vietoj 
lietuviai norinti Įsigyti Grafo* 
rašykite mums, reikalaukite 
katalogo, pridėjus savo adresą 
nolą arba lietuviškų rekordų.®

' ir už 2c. štampą, adresuojant:

M. PALTANAVIČIA,
15 Millbury St.. - Worcester, Mass.

KŪDIKIU 
DEROVes skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

; MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS.

■oo MU rrMewte* r*4-

Penėjimas iš bonkutės Prigelbsti 
žindimui.

Pasitaiko, kad motinai nusilpus, ar
ba susirupinus, arba pergreitai grį
žus prie namų ruošos, jos .pieno neuž
tenka kiekyje ir kokybėje. Tada pri- 
gelbiantis penėjimas yra dažnai pa
geidautinas, ir, jei priimtas, tai ge
riau yra maityti jį tarpais su žindi
mu. Tuo budu krūtys yra reguliariai 
žindomos, o tas svarbu, kadangi ne
vartojamos, pieno liaukos nesunkia 
pieno, ir kūdikis gauna užtektinai 
maisto. Taip pat svarbu motinai 
valgyti kuodaugiausia maitinančių 
valgių, kaip, pieno, Smetonos, kiauši
nių, mėso, šviežių daržovių, vaisių ir 
geros duonos, imant ir didelį kiekį 
skystų valgių, švieži kiaušiniai, su
plakti į džiovintą pieną, yra labai 
maistingi, gardus ir skanus.

Jei kūdikis buvo krūtimis penimas 
kurį laiką, paskui pastatytas prie 
bonkutės, tai išmintinga, iki jis kiek 
apsipranta su naujuoju maistu, iš
pradžių vartot silpnesnį atmiešimą, 
negu kad yra nurodoma jo amžiui. 
Mišinį galima stiprinti kas pora die
nų, iki atitinka jo amžiui. Jei kū
dikis rodo ženklų negero virškinimo, 
tai tuoj reikia vėl grįžt prie silpnes
nio miešimo. O jei jis rodo pasiten
kinimo, užauga 4-6 uncijas kas savai
tę, nevemia, ir tvarkiai liuosuoja vi
duriukus, tai gali būti tikras, kad 
maistas yra tinkamo stiprumo ir kie
kio.

Penėjimų Tarpai.
Išpradžių per keletą savaičių mes 

rekonmenduojame penėt kas dvi va
landas; bet galima keist šitą pri
sitaikant prie kūdikio savybių. Ka
dangi vienas kūdikis valgo daugiau, 
o kitas mažiau, tai negalima nusta
tyt griežtai kiek reikia duot. Motina 
turi geriau žiūrėt kaip kūdikiui ei
nasi, negu kaip rašoma knygoje. Ne- 
kurie žinovai sako, buk reikia penčt 
kas trys valandos, nes esą į tą laiką 
viduriai išsiliuosuoja. jei tas rei
kalinga padaryt, tai rekomenduojame 
pakeist dvi-valandinį penėjimą pri
dedant kas sykį po dešimtį minutų 
iki bus penima kas trys valandos.

A

ii

Įsigyk GRAFONOLĄ, kuru* 
palinksmins jūsų namus. Lie
tuviški Rekordai, padaryti! 
Lietuviškų artistų: dainos, 
monologai ir muzika.

Musų krautuvėje randasi Hi

BSUGROKI! LINKSMAS DIENAS!!
SUGRĄŽINK ATGAL DRAUGIŠKUMĄ, MEILĘ. DAINAS,

MUZIKĄ IR ŠOKIUS, TŲ LINKSMŲ DIENŲ, 
KURIOS JAU PRAĖJO-

SKAITYK SU ATYDA.
Jeigu kas rengėtės arba turinti laiko parsitraukite 

kam netikėtai prisieitų grei
tu laiku išvažiuot į Lietuvą, 
tai atminkite, kad norint duotuš,J'susiraskįte, 
gaut pasą nuo Lietuvos At- taip negalėsite 'išvažiuot lai
sto vybės Washingtone, rei
kia pristatyt savo kokius 
nors dokumentus, parodan
čius, kad paeini iš Lietuvos. 
Kas jokių dokumentų neturi

savo metrikus iš Lietuvos 
arba savo senus pasus rusų 

. nes ki-

dirbt 
gaunant 
nieku o- 

nesiremsit ant pinigų,

, jūsų pinigai 
i dirbs del jūsų. Ši banka iš
mokėjo 4*4% nuo sausio, 
1919, ir niekuomet mažiau 
negu 4% nuo 1851 metų.

Mes norim persergėt 
skaitytojus nuo pirkimo į- 
vairių šėi*ų nepasitarus su 
banka kaslink jų vertės. 
Šios bankos viršininkai vi
suomet meiliai suteiks pata
rimus apie įdėjimą pinigų, 
ir tie svarbus patarimai nie
ko nekainuos jums; delko ne 
pasinaudot tuomi ?

Nuošimtis suteikiamas 15 
dieną kievieno mėnesio. Pa
sitarki!, kuomet reikia pa- 
tarįmą, o tuom tarpu dėkit

BE PIENO NĖRA ŽMO
GAUS.

C. HOUSTON GOUDISS.

Pienas yra daugiau negu žmonijos 
pamatas valgiuose. Yra auklėjimo 
ramstis.

Tik tos tautos turtingos pienu y- 
ra turtingos žmonijos vadais, meto-- 
domis ir moralais. Vartojimas pie
no maiste parodo rubežių tarp civili
zuotų žmonių ir užmigusių, nemokin
tų.

Milijonas gerai išpenėtų karvių 
Austrijoj ir Vokietijoj gal but pra
tęsęs karę. Milijonai karvių šioj ša
lyj prisidėjo palaikyme alijantų, ir 
šiandien tos pačios Amerikos karvės 
palaiko našlaičius Europoj, kurie ne
kaltai nukentėjo iš priežasties karvių 
skerdimo.

Pienas yra maistas, be kurio ne
galima apsieit. Jame gamta sudėjo 
visus tuos elementus, reikalingus su
teikimui kuro palaikyt šilumą ir e- 
ųergiją kūne, ir subudavojime kau
lų, raumenų ir celių.

Tyras pienas yra užtikrinimas 
prieš ligą. Priruošia sistemą priešta- 
raut prieš bakterijas. Nešvarus pie
nas yra vienas iš pavojingiausių li
gos skleidėjų. Tame ir reikalas šva
raus pieno namuose.

Švarus, šviežias pienas neturi už
vaduotojo. Bet, atsiužiurint į esan
čias aplinkybes, tik mažas nuošimtis 
tautos pieno pasiekia vartotojus pa
geidaujančio] geroj formoj. Dėlto, 
Bordeno Išgaruodintas pienas pripa- 
rodė savo vertę visur.

šis užtikrintas maistas visai šei
mynai yra tik maistingas pienas iš 
sveikų karvių, ekspertų prižiūrėtų, su 
vandeniu atskirtu, ir tyru cukrum 
pridėtu. Yra sterilizuotas švariose' 
blėšinėse, taip kad pasiekia vartotoją 
sveikoj formoj.

Pridėk prie jo reikalaujamą kiekį 
vandens, ir turėsit gardų pieną dėl 
virimo, kepimo, ir panašių reikalų— 
nerasit geresnio budo priėmime mai
sto, kurį gamtą ^pagamino vien val
giui. (Atspausdinta su leidimu iš 
Forecast, kovo, 1921.).

ve-

Nedapenejimas.
Dažniausiai kūdikiai yra perpenimi, 
negu nedapenimi, bet jei vaikutis ver
kia atėmus bonkutę, arba prieš pada
vimą sekančių sykiu, tai reikia kas
dien didint mišinio stiprumą iki kūdi
kis bus patenkintas.

Perpenėjimas.
Jei kūdikis neramiai miega,

mia dažnai, arba turi liuosus vidurč- 
lius, tas rodo, kad jam perdaug mais
to duodama, arba perdažnai, arba kad 
jo maistas stipresnis, negu jis gali 
suvirškint. Jei vaikas žindomas, tai 
reikia pailgint penėjimo tarpą iki ke
turių valandų. Del kūdikių, kurie pe
nimi iš bonkos, reikia per pus suma- 
žint didumo kiekį, iki viskas 
sys. Jei tas negelbsti tuoj 
daktaro.

atsitai- 
šaukis

sveikąTuri savo kūdikį išlaikyti 
ir stipini. O kūdikio sveikata pilnai 
priklauso maistui ir rūpesčiui, kurį 
jam suteiki. Kūdikį reikia kasdien 
maudyt ir reguliariškai maitint. Jei 
negali žindyt jo, tai pabandyk Bor- 
den’s Eagle Pieną. Tai pirmaeilis kū
dikių maistas—padarytas iš riebaus 
karvių pieno ir rupaus cukro—ypatin
gai kūdikiams. Jis gydytojų reko
menduojamas. visur del jo kokybės 
ir vienodumo. Per keletą gentkarčių 
tūkstančiai motinų išauklėjo savo kū
dikius Borden’s Ėagle Pienu. Dėlto, 
kad jį rekomendavo draugai ir kad 
jos rado jį patenkinančiu.

Rasta faktu, kad augimo periode 
vaikai labiausia tampa nedapenimi. 
Regis jie valgo užtektinai ir gana, 
bet tikrenybėje jų maisto neužtenka. 
Neseniai daryti eksperimentai moky
klos vaikų tarpe įrodė, kad Eagle 
Pienas labai veiklus taisant nedape- 
nėtus kūdikius. Kiekvienas kūdikis 
turi gaut energijos, kurią Eagle Pie
nas suteikia. Jaunas kūdikis turi 
gaut kasdien du šaukštuku Eagle 
Pieno, atmiešto trejais ketvirtdaliais 
puodelio virinto vandens. . Duok pa
ryčiais ir pavakariais. Senesni vaikai 
jį labiau mėgsta su ginger ale, vaisių 
sunka, suplaktu kiaušiniu ir skansko- 
niu. . -

Skaityk šiuos straipsnius kas savaitę, 
ir pasidėk ateičiai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ J
AMERIKOJE ?

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS J 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, i

KURIOS TURTAS ARTI $500,000.00 P
N uosilsior gani žavimo iki Siam laikui išmokėta $248,587.80 J

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $217,687.15
SLA. .kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri- 
imami nuo 18 iki 50 nu amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.-

• POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 1000. 4
PAŠALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00 X

1 SAVAITĘ. (0
Del.platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

. Lithuanian Alliance of America, T
307 WEST 30-th STREET, NEW YORK, N. Y.

kui atėjus. Be abejonės šį 
pavasarį daugelis norės nu- 
važiuot "savūjtf atlankyt, tai 
dabar laikas apie tai pasirū
pint.

LIETUVOS KVOTA PASIBAIGe.
Skaitant žmones Ameri

koje 1910 mete daugelis lie
tuvių save užsirašė lenkais, 
rusais ir vokiečiais, todėl pa
gal nuošimtį, lietuvių meti
nė kvota dabar nedidelė ir 
jaw pasibaigus. Nauja kvo
ta prasidės Liepos mėnesyje. 
Taigi kas mano savo gimines 
čia pasitraukt, dabar iš lai-

1

ko viskas reikia sugatavot 
ir pasiųst, kad pasažierai 
galėtų prisirengt ir kada 
kvota atsidarys, kad galėtų 
važiuot. Męs parduodame 
laivakortes, siunčiame pini
gus ir darome visokius do
kumentus. Kada ko reikės, 
Kreipkitės pas mus,:

PATARKITE.
tiek kiek davė. Kada pini
gus siunti į svetimą šalį, tai 
perki tos šalies pinigus; kar
tą nupirkęs vistiek ar tu 
juos savo kišeniuje laikysi,

■Kas tik siuntė te pinigų į 
Lietuvą auksinais, patarkite 
kuogreičiau saviemsiems, 
kad jie greičiau pinigus pa
siimtų iš nurodytų bankų ir 
apsimainytų litais, nes auk-! arba siųąi kur, pinigai tie y- 
sinam puolant kožną dieną,' ra tavo. Jeigu jų kursas 
pinigai pasiųsti nyksta, eina' puls gausi mažiau, jeigu kils 
ant nieko. Nekurie žmonėsį gausi daugiau. Kas to daly- 
mano, kad galės pinigus at-‘ko nesupranta, sau daugiau 
gal atsiimt doleriais ir gautpblėdies padaro.

MES SIUNČIAME DOLERIAIS.
Matydami, kad daugumas 

žmonių apsigavo siųsdami 
auksinais, mes dabar sutai
sėme pinigų siuntimų pagal 
tą kursą, kuris bus dienoje 
išmokėjimo. Taip siųsti pi
nigai negali sudilt savo ke-

lionėje. /Siunčiam pinigus 
ir Amerikos doleriais, jeigu 
kas to reikalauja.

Su siuntimu pinigų ju
mis geriausia kreiptis pas 
mus. -

M. PALTANAVIČIA,
15 MILLBURY ST., WORCESTER, MASS

GREITUMAS!!
Ant Amerikonišku Laivų
Prisiųsk žemiau padėtą kuponą da

bar, jeigu ketini važiuot į seną kraštą, 
arba jeigu nori parsitraukt gimines čion. 
Prisiusime knygutę, atspaudintą jūsų 
kalboje dykai!

k Sužinosi apie greitus Amerikoniškus 
* laivus, kurie pasiūlo geriausią vertę tavo 

doleriams. Parašyk dabar!...
Iš ka^no užmokėk

Jeigu mylimfefŲatvažiuojh* į šit$ šalį 
parašyk del iškalno užmokėjimo žinių.

Prisiųsk šitą Blanką: * *

INFORMACIJOS BLANKA, U.S. Shipping Board 
U. S. Shipping Board, Passenger Dept. 823BZ.

45 Broadway, New York City.
Malonėkite man prisiųst, be privalumų, S. V. 
Valdžios knygutę apie kelionės faktus, ir infor
macijas apie S. V. Valdžios laivus - į Europą. 
Mano vardas ................................ . ...................... .
Gatves numeris ......................................................
Miestas...................................   Valst..................

45 Broadway, New York City,
11U S. Dearborn St., Chicago, Ill. 75 State St., Boston, Mass.

155 Congress St., West, Detroit, Mich.
-Valdo veikimus

U. S. SHIPPING BOARD.
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AMERIKOS LIETUVIS .SEPTINTAS

KAIP QnnilQ RFIIIIA AIIPINT kuriuose šiaiP taip auga koki javai, galima 
nil OUUUv llLIlMn n U vili Ii] augint vyšnynus, bet ne kitokių vaisinių me- 

Jdžių sodus.
Kalkinė žemė netinka taip vadinamiems 

kauleliniams medžiams (vyšnios, slyvos, 
pyčios ir kitokį, kurių vaisiuje yara kaule
liai), bet yra gera sėkluočiams (obelys, gra
sios ir kiti, kurių vaisiuose yra sėklos) ir 
vynuogėms, nors tokia žemė butų akmenuo
ta ir sausa. Durpžemis, kaipo visuomet 
šlapia ir šlapią šlyną prilaikanti žemė, nėra 
linkutis auginimui jokių medžių. Kartais 
galima durpžemyje augint slyvas ir kažku
rias obelis, bet reikia labai daug priežiūros, 
ir tai medžiai auga ne ilgai, kadangi anks
čiau ar vėliau, jų šaknys ima put ir tada 
medis jau turi mirt, nors ir daugiausia rū
pesčio butų dedama jų atgaivininmui.

Sodas vaisinių medžių.
Kiekvienas, kuris turi žemės sklypą, 

mėgsta turėt nors ir ne didelį sodelį vaisi
nių medžių, ir todėl stengiasi kiek galint to
kių medžių prasimanyt. Vienok pirmiausia 
reikia gerai įsitėmyt, kad kaip kiekvienas 
dalykas, taip ir sodas turi savo reikalavi
mus, kuriuos ne išpildant, nereikia tikėtis 
sau naudos.

Prie sodo užvedimo labai tankiai pasitai
ko klaidos, kurių reikia kiek galint vengt. 
Kad apsisaugo! nuo klaidų, pirmiausia rei
kia gerai apsiskaityt, su kokiu tikslu sodas 
norima užvest.

. Sodas duoda didelę naudą žmogui, jei jis 
atsidėjęs juomi rūpinasi. Jei bus dedama 
pastangos sodo priežiūrai, nauda iš jo bus 
per kelis desėtkus metų, bet jei sodas, jame 
auganti vaisiniai medžiai, bus palikti tik 
savo likimui, tada, suprantama, iš tokio so
do žmogus jokios nauods ne turės. Užtai
gi kiekvienas, kuris nori turėt sau naudingą 
sodą, privalo iš anksto su jo reikalavimais 
apsipažint. Atmint reikia, kad gerą sodą 
išaugint norint, reikia jį kuodaugiausia 
prižiūrėt, kuomet medeliai yra dar maži, 
nes suaugusius medžius jau sunku yra su
valdyt ir priverst prie žmogaus norų pil
dymo, p kad ir atsiekus tą, tai reikia labai 
daug darbo tam padėt.

Šiaurvakarinėse valstijose ūkininkai au
gina sodus daugiausia tik savo šeimynos rei
kalams, kad užsiauginus vaisių savo apsi
rūpinimui, ir labai retai kur yra sodai di
desniuose plotuose auginami.

Jeigu rengiamasi užsivest nedidelį sode
lį, tik gavo; reikalams, reikia tada prasima
nyt medelių įvairaus turinio, nors po mažą 
skaitlių, ir tai visokios rūšies, ankstyvesnių 
ir vėlyvesnių, kad per visą vasarą ir vėly
vojo rudens metu turėjus vaisių, kad me
džiai ne rėpsotų tušti. Prie čiepų pirkimo, 
jei pačiam ne numanu, ne kenkia pasipra- 
šyt žmogus, kuris apie juos nusimano, kad 
duotų patarimą koki yra naudingesni, ir pa
žintų čiepų vertę, nes kaip visame, taip ir 
čiepų pardavime, kartais pasitaiko ir priga- 
vysčių. Jeigu gi rengiamasi prie užvedimo 
didesnio sodo, kad iš jo pasidarius pinigo 
parduodant vaisius, tada yra kas kita. Ta
da jau reikia sodint didesnį skaitlių čiepų 
vienos rūšies ir vieno skyriaus, kad surin
kus daugiau vaisių vienos ar kitos rūšies.

žemės sluoksnis gilumoj.
Renkant sodui žemę^ visuomet reiki

kadangi sluogsnio giluma turi didelę reikš
mę medžio šaknimis.

‘Sluogsnio giluma šešių pėdų yra užtekti
na, kuomet per šešias pėdas žemės sluogsnis 
yra vienodas, arba susideda jis iš vienodos 
žemės, kadangi taip giliai medžiai leidžia 
Šaknis, tad tokioje gilumoje turi but užtek
tinai šaknims maisto.

Jeigu žemė yra nevienoda, sakysime, pa
viršium yra smiltis, o giliau molis, arba at
bulai ,tada tokią žemę jau reikia išidrbt, 
suvienodint, sumaišyt ją. Žemė sodui bus 
gera tada, kada ji nebus perdaug kuda, įša
lus, ir pusėtinai perleidžianti vandenį.

Jei paviršium žemės eilė yra derli,, bet 
lipni, ar tai turinti savyje uolą, ar dalį gip
so, ir dėl to nepraleidžianti vandenį, ji sodo 
auginimui nėra tinkama, nes medžių šak
nims reikalingo maisto ji ne suteiks. žvy
nus, smilties gilus sluogsnis arba kad ir po 
eile tinkamos žemės butų žvyrius, ar kalkės, 
net ir įšalusios žemės sluogsnis, jei jis bus 
gilumoje, kurioje yra medžių šaknys, lygi
nai sodui nėra tinkamu, nes tokia žemė leng
vai leidžia vandeniui išplaut visas sultis, ku
riomis medžių šaknys maitinasi.

Parinkimas sodui žemės.
Rengiantės prie sodo užvedimo, pirmiau

sia reikia parinkt tinkamą plotą ir tinkamą 
žemė yra tai molis su juodžemiu, kur gerai 
medžių, kad trasas ne nueitų perniek. Jeigu 
žemė sodui bus. ne tinkama, tai visas darbas 
ir rūpestis v bus perniek. Žemė perdaug 
smiltinga, šalta, šlapia, sausa ir kuda, nėra 
tinkama sodo medžiams, o jei ten sodas nuo 
karto ir pasirodytų pasekmingu, tai jis gy
vuotų tik metus, kitus, ir paskui imtų nykt 
ir galutinai visai išnyktų. Sodui geriausia 
žemė yra tai molis su juodžemiu, kur gerai 
auga javai, nes tokia žemė turi savyje už
tektinai maisto augalų šaknims. Žemė 
molio, su smilčia ar žvyrium, kaipo vandenį 
perleidžianti, jei tik savyje turi maitingu- 
mo šaknims, sodo medžiams irgi yra gera.

Riebus molis,“ sunkus, kaipo vandenį ne- 
perleidžiantis; geriau kiek tinka obelims ir 
slyvoms, bet niekados tokia žemė netinka 
vyšnioms ir grušioms. Bet jeigu tokioje 
žemėje, kaip-tai daugiausia yra, randasi 
šaltiniai, ar taip vadinami rudenį, iš kurių 
vanduo visuomet alma ir žemė yra vande
niu patulžus, tai ten jau medžiai, o ypač 
vaisiniai, ne augs, tik skurs, treš ir nyks 
naudos ne išduodant.

Kur žemė susideda daugiau iš molio ne- 
negu. kitokio grumtp, irgi vandenį nelengvai 
perleidžia, todėl prilaiko drėgnumą ir yra 
šalta. Ant tokios žemės galima augint sode 
liūs, bet vien tik obelių, ir tai tik ankstyvų, 
arba vasarinių, nes vedančios vėlyvą, rude
nį vaisių, šaltoje žemėje vaisių sunokint ne
spėja.

Smiltynai, kaipo žemė labai lengva ir 
greitai perleidžianti vandeinį ir dėl sausu
mo greitai įkaistanti, sodams irgi nėra tin
kama. . Tokią žen;ę, jeigu joje auginama 
vaisiniai medžiai, reikia tankiai tręšt, bent 
apie medžius, kad žemę padarius sun
kesne, kokia vandenį greitai nepraleidžia -ir 
tuomi vandeniui neleidžia greitai išplaut 
šaknų maitingumo sultis.'’ Gi smiltynuose,

žemės drėgnumas.
Atsakantis žemės drėgnumas lošia labai 

svarbią rolę ant augimo ir tarpimo taip me
džių kaip ir visų kitų augalų. Drėgnumo 
laipsnis vienok sunku yra nurodyt, kadan
gi žemės drėgnumas visuomet paeina nuo 
to, kokioje vietoje žemė yra, ar prie vandens 
stovinčio (ežerai), ar tekančio (upės), pas
kui dar prisideda ir klimatas, nes vienur ly
ja tankiau, kitur rečiau, ir žemės stovis, 
kadangi prie šlaito vanduo greičiau nubė 
ga, gi lygumose ilgiau stovi.

Žemė, kurioje auga kviečiai, paprastai, 
tankiausia yra tinkama sodų auginimui. 
Lengvesnė žemė gali but persausa tūliems 
vaisiniams medžiams, pav. slyvoms ir obe
lims, o galiaus ir grušioms; šitie medžiai 
tokioje žemėje nors auga, bet jų vaisiai bū
va be tvirtumo, silpni, ir be laiko krinta nuo 
medžių, ne sunokę.

Žemė, kuri sluogsnio gilumoje, ar savo 
paviršiuje prilaiko vandenį, ir todėl, kaip 
jau sakyta, medžių šaknys greitai pūva. 
Jeigu vanduo nėra perleidžiamu žėmės pa
viršiaus, tai dar pusė bėdos, nes vandenį ga
lima nuleist prakasus grabukes, bet jei van
duo iu p ^leidžiamas sluogsnio gilumoj, jau 
pagelbos nėra ir medis turi žūt.

žemės nuotakumas.
Geriausia sodus augint žemėje, 

nuotakumu stovi nulinkus, ar pašlijus į ly
tus, pietus, arba į kampą pietų ir rytų. 
Toks nuotakumas medžiams suteikia užtek
tinai saulės šviesos ir šilumos, ir apsaugoja 
nuo šaltų vėjų, kurie visuomet pareina iš 
šiaurės arba šiaurės ir vakarų pusės. Žemės 
nuotakumas vakarų pusėn sodų medžiams 
yra kenksmingas, kadangi laike medžių žy
dėjimo tankiai iš tos pusės pučia šalti vėjai 
su būriais šalto lytaus, ir gadina žiedus ir 
mezgančius vaisius.

Lygumose žemė šyla vienodai, bet ir 
šalti’vėjai su šaltu lytum iš visų pusių vieno
dai vargina. Kad užbėgus sodo medžių var
gui, yra reikalinga iš šiaurės ir vakarų pu
sės susodint tankias eiles paprastų medžių, 
arba užtveri augštas tvoras, kad tuomi pa
darius sodo medžiams užvėją.

Žemės nuotakumas į šiaurę sodo me
džiams yra kenksmingiausis, kadangi iš tos 
pusės gaunama mažai saulės, o perdaug

(Uar bus)
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DARBO DEPART AMEN- 
■ TAS.-

Darbo Departamentas 
Kongreso įsteigtas 1912 m., 
ir įstatyme, kuris. įsteigia 
Departamentą, jo tikslas pa
aiškinama sekančiai: globot, 
pakelt ir išplatint S. V. dar
bininkų gerovę, pagerint jų 
darbo padėjimą ir naudingų 
darbų progas. Tas aktas, 
užrašytas musų įstatymuo
se, pripažįsta tiesas darbi
ninkų, kurie didumoje ran
dasi Suv. Valstijose. Paro
do, jog valdžia galutinai ir 
neatšaukiamai priėmė įsta
tymą, dėl kurio pasaulio 
dirbantieji kovojo per am
žius.

Savo tikslu globa, pakelt 
ir išplatint tautos darbinin
kų gerovę, Darbo Departa
mentas neturi tiesą teikt 
speciališkas ypatingas tiesas 
darbininkams. Departamen
to tikslas yra apsaugot dar
bo tiesas, pagerint darbo 
sanlygas, ir pagerint nau
dingo darbo progas. Tas 
darbas apima didelį veiki
mą.

Dabartinio Darbo Depar
tamento augimas ir išplati
nimas agitacijos, kuri prasi
dėjo po civiliškai karei, kuo
met pastangos dėka, idant 
federališka valdžia pri
pažintų šalies darbininkus, 
1884 m. Vidaus Departa
mente buvo įsteigtas Darbo 
Biuras. Po to pastangos 
dėta, idant darbininkai ture 
tų atstovą prezidento gabi- 
nete. Tas užsibaigė įstatymo 
priėmimu ir prezidento Taf- , 
to užtvirtinimu Kovo 4,1913 
m., ir Darbo Departamentas 
tapo įsteigtas, ir prie jo pri
dėta Darbo i Biuras, kuris 1 
dabar vadinama Darbo Sta
tistikų Biuras, Vaikų Biu
ras, Imigracijos Biuras ir 
Natūralizacijos Biuras. Įs
tatymas duoda tiesą Darbų 
ministeriui sutaikyt pramo- 
niškus nesusipratimus, ku
rie jam pavedama.

Kiekvienas iš tų biurų at
lieka savo ypatingą darbą 
kaslink darbininkų gerovės. 
Imigracijos Biuras prižiūri 
ateivius ir sulyg įstatymų, 
Kongresui sutinkant, apsau
goja darbininkus nuo blėdin- 
gos konkurencijos iš užru- 
bežių. Natūralizacijos Biu
ras apsiima paverst ateivius, 
kurie čia atkeliauja, tinka
mais piliečiais, kurie gali 
savo vietą užimt musų tar
pe. Darbo Statistikų Biu
ras Departamento kontro
liuoja Departamento darbo- 
reikalavimus ir aprūpina, 
pristato visas reikalingas 
informacijas . ir visuo
menėj ir darbininkams ap
reiškia apie darbą, algas, ir 
darbo sanlygas ir gyvenimo 
išlaidas.

Conciliation Service, Su
taikymo Biuras, kurį Darbų 
ministeris prižiūri, bando 
nukreipt arba sutaikyt pra- 
moniškus nesutikimus ir 
bando pagerint santikius 
tarp darbininkų ir darbda
vių. Moterių Biuras ir 
Vaikų Biuras dirba dėl mo
terių ir vaikų gerovės pra
monėje. Darbo Tarnystė 
bando surast nedirbančiams 
darbus.

Influenza
užpuola žmones nepaprastu greitumu, šaltis, skausmas gal
voj, nugaroj, rankose ir kojose, raumenų sustyrimas, karš
tis, ir silpnumas, apreiškia ją. Ką daryt? Gulkit, arba bukit 
namie kol sergat ir vartokit

Severos Piles del Šalčio ir Gripo.
Šekit pamokinimus ant skrynutės. Kaina 30 centų.

Kvėpavimo organai beveik visuomet užkliudyti ir yra saugu 
turėt namuose

SEVEROS BALSAMAS KOSULIUI
Kainos 25 ir 50 centų.

Gerklė yra tankiai skaudi ir raudona, bet bus pagydyta, jei

Severo Antiseptol
Yra vartojamas išplovimui jos, arba nosies, idant sunaikinus 
bakterijas, ir užlaikius tuos kelius atvirus. Kana 35 centai.

Viršminėti sutaisymai parsiduoda aptiekose.
Visuomet reikalaukit “Severos,” neimkit kito.

W. F. Severą Co., Cedar Rapids, Iowa.

nuo 500,000 iki 1,000,000. Pa
starasis skaitlius gal perdi- 
delis, tuomet galime imt pir
ma—500,000.

Šiaurinės ir vakairnės Eu
ropos šalys nepripildė savo 
kyotas, nes tik 46 nuošimtis 
tų, kurie galėjo atkeliaut, 
buvo įleista. Iš kitos pusės, 
95% metinės kvotos pietinės 
ir rytinės Europos ir azia- 
škos Turkijos buvo įleista, ir 
kvotos beveik visų šalių, ap
art Rusijos ir Austrijos, bu
vo išbaigtos gana anksti..Tik 
219,166 atėivai įleista iš Eu
ropos ir aziatiškos Turkijos, 
sulyginant su 1,081,012 dėl 
1913—1914.

įstatymas veikė, musų uos
tai ir ypatingai Ellis Island, 
buvo prigrūsti su tais, kurie 
perviršijo mėnesinę kvotą.
Birželio mėn. 1921 m., kuo

met įstatymas pradėjo veikt, 
beveik 1,000 ateivių suvirs 
paskirtos kvotos prašė įlei
dimo į Suv. Valstijas. Pa
dėtis baisi, ir ministeris Da
vis buvo priverstas laikinai 
ileist tūkstančius, ir vėliaus 
Kongresas legališku padarė

nuolatai. Apie 4,200 ateivių 
per pereitus metus atvažia
vo suvirš kvotos ir iš tų a- 
pie 2,508 įleista laikinai 
dėl pasigailėjimo, ir

tik 
tik

1913—1914 m., tik 5% at
eivių atkeliavo iš šiaurinės 
ir vakarinės ir 85 % pietinės 
ir rytinės Europos ir aziatiš 
kos Turkijos, bet per perei
tus metus 36% atvyko iš 
šiaurinės ir vakarinės Euro
pos ir 64 iš pietinės ir ryti
nės Europos.

Nereikalinga pasakot, jog 
pildymas to “percentum li
mit” įstatymo buvo sunkus; 
rodosi pildymas bile imigra
cijos įstatymo butų buvęs lių. 1921 m. agurkais buvo 
taip pat sunkus. Bet beveik užsodinta 
visas keblumas buvo tame, 
jog daugiausia kas mėnesis 
ateivių atkeliavo negu buvo 
paskirta. Įstatymas reika
lauja, jog nedaugiau 20% 
metinės kvotos gali but įleis
ta kas mėnesis, ir per pir
mus šešis mėnesius, kuomet

AGURKŲ MAŽIAU 42% 
NEGU 1921 M.

Suv. Valstijų Žemdirbys
tės Departamentas paskelbė 
raportą, sulyg kurio agurkų 
1922 m. užauginta 2,619,480 
bušelių, arba mažiau 42% 
už 1921 m. Priežastis to y- 
ra, jog 1922 m. ilgas sauslai- 
kis. 1921 m. ant kiekvieno 
akro užauginta 71 bušelis a- 
gurkų, 1922 m. tik 50 buše-

63,220 akrai, gi 
.1922 m. tik 52,831. ’

Michigan valstija 1922 me
tais daugiaus .užaugino a- 
gurkų 1,002,000 bušeliais. 
Wisconsin 365,500 bušelių, 
Colorado 200,000 bušelių; 
California 185,000 bušelių ir 
New York 146,550 bušelių.

n n it »i n n ii n n il u ti n ii ii mnnnri

KALENDORIUS IR KNYGOS 
DOVANOMS!

Tercentusm” įstatymas.
Negalima tikrai pasakyt 

kiek viso ateivių sulaikyta 
nuo atkeliavimo į šią šalį per 
pereitus metus kaipo pasek
mės “percentum limit” įsta
tymo, bet kaikurie sako, jog

VISIEMS. užsiprenumeruojantiems 
du-kart savaitinį laikraštį “Vie
nybė” su juokų skyrium “Tar
ka” metams.

KALENDORIUS, sieninis, tautiškų 
spalvų.

KNYGOS yra vertės dviejų dolerių, 
“Vienybės” laidos.

Prenumeratos kaina metams $3.50 
Lietuvon .................... $4.50

Adresuokite:
VIENYBE, 193 Grand Street

’ BROOKLYN, N. Y.

PAIN-EXP ELLERIS
JUMS PAGELBĖS!

Kunjnc-t šaukiama?! Pain-Expelleri© 
pagalboj-, Skausmas greitai apga

lima ir nesmagumai 
— pranyksta. Su 

■I pirmu žnyptelčjimu
! reumatiško sk&na-

mo, nervus kratau- 
\ čion ne u ra! gi jos, ka n-

kinančio ir riečian- 
Ičio j krūvą strėnų 

dieglio, tuojau.8 nu- 
M—si pirki t o šito galin

go ir patikėtino šei
myninio linimento ir juouai ištrin-' 
kite skaudamas vistas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų.INKARO 
vaiabaženklj. Visi kiti yra pa- 
mėgadžiojimais. • EAina 35c. ir 70o. 
aptiekose nrba iŠ <

F. AD. RICHTER & CO.. 
104-114 ScutL 4th Si., Brooklyn., N.T.

GRABORIUS

Motiejus Čirvinskas
340 HARDING ST.

Telefonas Park - 4156.

Antanas J. Milleris,, 
Lietuvis advokatas, 

406 Slater Bldg., Worcester, 
Mass.

Vienlntfii Lietuvio VaistinyčU.
Visą daktarą Amerikos ir Europos 

Receptus sutaisome su didžiausia aty- 
da; vaistus ir chemikalus vartojam 
pirmos rąfiies. . -

Būdamas o-sms menesius Lietuvo
je, parinkau ir pargabenau daug nau
dingų vaistų iš Lietuvos ir iŠ kitą 
šalių Europos. Pas mus galima gaut 
gyduolių nuo visokią ligą.

Norėdami sučėdyt pinigus ir svei
katą, visados kreipkitės į musą aptie- 

kuriems nėra galima per tolumą 
ateit, tai rašykite, o mes prisiusime 
reikalingus vaistus per Ekspresą.

A. BUDREVIČIUS, 
Provizorius.

93 Millbury AL. Worcester, Mm.

llllllllllllllllllllllllllllllllllilIUIIIlllli
S7 DR. TESSMER, 
== * Dentistaa.

Saugus d an tą taisytojas ui 
~ prieinamą kainą.
S 306 Main SL, Worcefiteryje*

OFISO VALANDOS: 
= nue 9 iki 6, o ketvertais iki 
= 8 vai. vakare. Nedaliomis nuo
3 II iki 12 valandai.

Kuomet skauda 
jums galvą arba 
negalite matyt 
skaityt ar dirbt, 
ateikite pas mus 
ir mes pritaikysi
me jumis akinius, 
kurie jumis pa
gelbės.

, Pope
Optical Co.,

Worcester, Mas®.397 Main SL, 
(Viršui Moulton's krautuvės)

.dllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllli
PRANAS LEVERIS, 

Dailydė-stallorius.
Užima kontraktus ant būda
vo jimo ir taisymo namą. Taip 
gi taiso ir dailina namus ir 
padaro įvairius medžio dar
bus. Kainos labai žemos. 
Reikalaujanti dailydšs, malo
nėkite kreiptis pas mane,, po 
numeriu—
15 MILLBURY ST.,

Teis Park 8177. Worcesteryj.

’iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiniiiii*’

Ar kenčiate nuo vidurių 
nesmagumų ir nevirški-

žmonės umarai mano, kad jie turi 
Širdies liga arba appendicitis, Iš prie
žasties skausmo, kuris ištDcro paeina 
nuo geso viduriuose. Eikite pas sa
vo aptiekorią ir nusipirkite Pepriniv. 
Seltzer, jeigu norit pasveikt,

pERSINIG
SELTZER " i*

Į vina nerviškumą, vidurių postusgą- 
mus, ir numalšina vėmimą laike nai
vumo. Neturi jokių vaistą kenksmin
gą širdžiai. Galite gaut bile apt lako j.gą širdžiai. Galite gaut bile aptiek

B Pepnnic Seltzer C&,



AŠTUNTAS AMERIKOS LIETUVIS

VIETOS ŽINIOS.
LIETUVIO ŽVĖRIŠKAS 

DARBAS.
Vietiniams lietuviams ge

rai pažįstamas P. A. Dedy- 
nas atsilankęs redakcijon 
papasakojo apie žvėriška 
lietuvio A. Krapavieko dar
bą, kuris netik sukelia pasi
bjaurėjimą, bet ir lietuvių 
vardą labai pažemina.

A. Krapaviekas dirbo De- 
dyno firmoje, šaldomos Sme
tonos dirbykloje. Ten pat už 
knygvedę dirbo M. Žiurins- 
kiute (Jerrie). Kuomet ji 
vakare atsakinėjo telefoną, 
Krapavickas priėjęs prie jos 
ėmė ją stumdyt ir paskui 
nusivilko ją į ledaunę su 
prievartos tikslu. Mergaitė 
iš visų spėkų gynėsi kaip ga
lėjo ir besigindama Krapa- 
vickui sudraskė visą burną. 
Krapavickas ją baisiai su
daužė, supurvino ir sudras
kė jos visus drabužius. Pri
mušta ji gabaus prišliaužus 
prie telefono ėmė Dėdyno 
saldainiu krautuvėn šauktis 
pagelbon. Dėdynas tik jos 
balsą pažino, bet negalėjo 
ką daugiau suprast, kadan
gi žodžiai greitai nutruko. 
Dėdynas greitai pasiėmęs du 
vyru nusiskubino į vietą, 
kur Žiurinskiutę atrado be
gulint ant lango pasvirusią, 
visą sudraskytą ir sumuštą 
taip, kad ir pažiūrėt į ją bu
vo baisu. Tada greitai pa
šaukta daktaras, kuris atvy
kęs apžiurėjo ją ir tuojaus 
pašaukė policiją, kuri Kra- 
pavicką areštavo ir nugabe
no kalėjimam Kadangi Žiu- 
rinskiutė yra be spėkų ir to
dėl teisman negali ateit, tad 
užpuolikas palikta iki teis
mui po užstatu $5000, ku
riuos jo broliui užstačius, jis 
iš kalėjimo paleista.

Žiurinskiutė guli Dėdyno 
namuose ir yra daktaro 
priežiūroje. Ji turi sulau
žytas strėnas ir visą kūną 
apdengtą mėlynėmis, la
biausia kaklą, kadangi už
puolikas ją smaugė.

Tarp vietinių lietuvių yra 
didis pasipiktinimas ir pa
nieka Krapavickui, o atjau
ta žiurinskiutei. Sakoma, 
Krapavickas gali pasi
džiaugt, kad jis yra ne Loui- 
sianoj ar Teksuose, kur vei
kia sauvalių teismai.

Krapavickas norėdamas 
savo darbą užglostyt, Žiu
rinskiutei dabar siūlo tris 
šimtus doliarių už drabužių 
sudraskymą ir apmokėjimą 
daktarui išlaidas, bet rodosi 
tuomi nieko ne atsieks ir tu
rės už savo žvėriškumą at
sakyt prieš teismą.

16 Vasario iškilmės. Pra
ėjusioj pėtnyčioj, Vasario 16 
dieną, A.O.H.- salėje atsibu
vo apvaikščiojimas Lietuvos 
nepriklausomybės ir pami
nėjimas tos nepriklausomy
bės penkių metų sukaktu
vių. Publikos prisirinko a- 
pie 400. Aušrelės horas su
dainavo himną ir porąjsiaip 
dainų. Kalbėjo angliškai 
miesto prokuroras Backer ir 
miesto majoras P. Sullivan. 
Lietuviškai kalbėjo advoka-- 
tas A. Mileris ir p. J. V. 
Liutkauskas iš Linden, N. J. 
Majorui pasirodžius ant pa
grindų, publika sukilus pas
veikino jį tris kartus sušuk
dama—Valio !

Aukų surinkta suvirs 
$130. Butų surinkta dau

giau, bet nebuvo kam jų ge
rai paprašyt, tik advokatas 
Mileris savo kalboje apie au
kas prisiminė.

Kaip laikraščiai skelbia, 
šv. - Kazimiero bažnyčios 
skiepe buvo kitas toks vaka
ras, kuriame kalbėjo tūlas 
Roman, majoras Sullivan ir 
airių kunigas Howard. Apie 
pasekmes šio vakaro neteko 
sužinot.

Ncdėlioj, 25 d. Vasario va
kare, yra rengiamas gražus 
teatras ir koncertas; bus su
lošta juokinga komedija 
“Žilė galvon, Velnias vuode- 
gon”, vaizdelis “Vagis” ir 
dainuos jauni dainininkai 
P. Latakas ir Em. Stankiu- 
tė. Komediją loš geriausi 
juokdariai kaip tai F. Tu- 
mosa O. Diržienė, E. Stan- 
kiutė, J. Skliutas ir K. Val- 
ma. Grieš Žiburėlio orkes
trą. Tas viskas atsibus Lie
tuvių salėj, 29 Endicott St.

Komitetas.

Rengiasi prie lošimo. Auš- 
reliečiai rengiasi netrukus 
scenon statyt “Dvikojis Ka
tinas”, kuris jau buvo pir
miau vaidintas Worcesteryj 
ir Bostone. Prie didesnio 
veikalo pastatymo trukdo 
stoka vaidinimams tinkamos 
salės, todėl parsieina imtis 
mažesniu veikalu, v- u.

Lietuvos priešų agitacija. 
Pereitos nedėlios vakare bu
vo surengtos prakalbos A. 
L.D.L.D. 11 kuopa arba per
sikrikštijusių • bolševikų. 
Kalbėtoju buvo parkyiestas 
slapukas Pruseika iš Brook
lyn, N. Y. Savo kalboje truni 
pai sakant dergė viską kas 
lietuvių yra, gyre viską kas 
tik Trockio. Lietuviui skau
du ir klausyt tokios kalbos. 
Musų broliai vienok klauso
si ir nekurie ploja rankom 
dėlto, kad po darbininkiška 
skraiste jiems žada dangų. 
Nemato jie kaip aštrina in
strumentą, su kuriuom ank
sčiau ar vėliau ant jų pačiu 
kūno bus išmėginta. Ar ne
gana, kad Rusijos darbinin
kai būdavo j a Trockini pirą 
midas iš darbininkų kaukuo- 
lių? Reikia dar kad lietu
viai jam pasišvęstų.

------------- o-------- -----

Lietuvių Apšvietos B-vės 
surinkimas įvyks nedėlioję, 
25 d. Vasario, 2 vai. popiet, 
Lietuvių svet., 29 Endicott 
g-vės. Susirinkimo tikslas— 
tai namo klausimas—statyt 
naujas ar tas pats pataisyt. 
Todėl pageidaujama, kad vi
si nariai susirinktu. V—ba. v

Pakvietimas. S.L.A. 57 kp. 
pavieniai nariai šiuomi yra 
kviečiami, kad 3 dienoj Ko
vo visi suneštų tikietus, ku
rie buvo išsiuntinėti parda
vimui dėl fėrų. Sunešt tikie
tus reikia Lietuvių salėn, 
nes ten bus daroma atskai
tos. Komitetas.

SMITHO SANITARIŠKA 
SMETONINĖ.

Svarbiausia, geriausia pie
ninė Worcesteryje yra Smi- 
tho Sanitariška Smetoninė, 
12 Union Street.

P. Charles A. Forss, kom
panijos vedėjas, patyręs 
žmogus yra labai prielankus 
Worcesterio lietuviams gy
ventojams, ir jis visuomet 
rūpinasi, kad tik jiems ge
riau patarnavus.

Kadangi lietuviai turi pa
prastai dideles šeimynas, ir 
vartoja daug pieno, yra be
galo svarbu, kad gautų mai
štingiausi pieną. Pienas tu
ri savyje porteinus, , kurie 
suteikia kunui maista, rei
kalinga giui ir sveikatai. 
Jis yra taip reikalingas mo
tinai, kaip augančiam kūdi
kiui. Suteikia energijos 
maža kaina. Pienas yra vie
natinis maistas, kuris tikrai 
maistingas, sveikas,. jei jis 
yra tinkamai priruoštas, ir 
užtikrintas nuo bakterijų. 
Smitho pienas yra moksliš
kai išvirintas sunaikinimui 
žalingų bakterijų, vistiek 
prilaikant reikalingus ele 
mentus. Tokiu budu pienar 
yra švarus, naudingesnis ne 
gu žalias pienas.

Išgerkit po kvortą pieno 
kasdien, ir nereikės gydyto
jo.

Užsakykit pieną iš Smitho, 
Smetoninės. Paliks reguliari 
riškai kas rytą jūsų namuo-1 
se kiek reikalaujat.

WORCESTER BAKING'
•' ' -Y co- ' ! ri

Didžiausia, švariausia, 
svarbiausia keptuvė Worce
steryje yra Worcester Bak
ing kompanija, po numeriu 
43 Mason Street.

Ši kompanija yra jau išsi
dirbus savo gerą vardą tarp 
biznierių, ir visuomet sten- ; 
gias patarnaut žmonėms ! 
kuogeriausia, nepaisant tau- į 
tos, tikėjimo, ar pažiūrų; ji 
visuomet atsineša geriausia į 
į darbininkus žmones, ir mu- j 
su nuomone, jai reikia pri
tart visuomet.

Kadangi lietuvių šeimy
nos turi but stiprios, svei
kos, yra būtinai reikalinga, 
kad jos turėtų geriausia, 
maistingiausia duona, užtai
gi, galima patart vartot 
Town Talk duoną, kuri yra 
padalyta iš geriausios ru* 
sies miltų, pieno, Fleisch- 
manno mielių, ir taukų.

Ši duona ištikimųjų yra gy
venimo ramstis. Joje randa
ma visi elementai reikalingi 
motinai ir augančiam kūdi
kiui.

Suteikia energijos augš- 
čiausį laipsnį, žemiausia 
kaina, skaitant tuos valgius 
kurie reikalingi jauniems ir 
seniems. Duona yra geriau
sias valgis.

Švarumas ir gerumas vi
sų dalykų vartojamų šioje 
keptuvėje yra augščiausios 
rūšies.

Prašyk pardavėjo Town 
Talk duonos, ir valgykit 
daugiau duonos, nes duona 
suteikia reikalinga skaičių 
svarbiųjų vitaminų, ir suly
gina maistą.

DOWNS MOTOR KOM
PANIJA.

Jei dar nežinote didžiau
sios automobilių kompanijos 
Worcesteryj, mes dabar pa
sakysim. Tai yra Downs 
Motor kompanija, 671 Main 
Street.

Išsidirbus per ilgą lai

ką, įtikinus visus savo tei- f 
singumu ir geru noru patar
naut visų tautų darbinin
kams, kad tik jie gautų tei
singą patarnavimą, ji sten- ; 
gias suteikt tą reikalaujamą' 
teisingą patarnavimą viri 
siems Worcesterio gyvento-/ 
jams, ypač darbininkų klia-į 
sai. Į

Dabar beveik visi manoj 
pirkt automobilius pavasa
riui. Dėlto, mes teikiames 
su j ieškot gerą vietą pirkt i 
automobilius, kur tikrai pa- ' 
tars kuris automobilius ge- ! 
resnis. Suradom, kad Downs ‘ 
Motor kompanija yra tajai 
kompanija. Ji agentaujaį 
Chevrolet automobiliams.

Svarstant šį automobilių j 
pagal eksperimentus, pada
rytus ant jo, kaslink grei
tumo ir abelno vartojimo, 
mes užtikrinam, kad jis yra 
geriausias kokį tik galima ’ 
išdirbt per ilga praktiką,

Kompanija taipgi turi 
antrą-rankių automobilių, 
pertaisytų pagalt vėliausios 
mados, kurie gal įtiks skai
tytojams, kurie įieško gero 
vartoto automobiliaus.

ČĖDYK
LEIBELIUS

NUOZ

DĖL BRANGIŲ DOVANŲ

Laikyk kelias blėšines 
savo šėpoj.

Parašyk bile kuriuo antrašu ant 
leibelio užpakalio dėl paveik- 

šluote dovanų surašo.

‘‘Užsimoka ūedyt leibelius.”

(No. 105)

PARSIDUODA
NAMAI -PARMOS

VERNON HILL. 6—5—5 kambarhj 
namas, visi įtaisymai. Įmokėti 
$3000.

VERNON HILL. 6—6—6 kambarių 
namas, šiluma ir kiti intaisymai. 
Tikrai gerai subudavotas namas, 
gražioje vietoje, užtektinai žemės. 
Kaina $13500, įmokėti $4500.

ARTI WARD ST. 6-—6—6 kambarių 
namas, visi įtaisymai apart šilu
mos, didelis lotas. Prieinama kai
na. Įmokėti $4.000.

ARTI MILLBURY ST. Du 3—tene- 
mentų namai. Įmokėti $1500.

VERNON HILL. 4—4—1 kambarių 
namas. Įmokėti $2000. žema kaina.

PUIKUS INVESTMENTAS. Du 3 
tenementų namai, prie biznio gat
vės. Namai kiek apleisti, bet juos 
aptaisius, jie neš didelį nuošimtį, 
ant įdetii pinigų. Kaina už abu 
namu tik $11000. Įmokėti $2000.

CAMRIDGE PLACE. 6 kambarių 
namas, elektrą, maudynė. Kaina 
$2,800, įmokėti .$400.

ARTI WARD ST. 7 kambarių na
mas, visi įtaisymai. Didelis plotas 
žemės. Kaina $5500.

60 AKRŲ FARMA. Kone visa dir
bama žemė, arti gelžkelio stoties. 
Puikus budinkai. Parsiduoda su 
gyvuliais ir padarais. Kaina $8500.

A. BLAŽYS,
15 Millbury St., Worcester, Mass.

I
 Naujas Kriaučius Worcestery.

Vincas Intas, gerai žinomas kriaučius, tikras Lietuvis iš « 
Webster, Mass., atidaro savo išdirbystės šaką Worcesteryje. < 
Šią savaitę atidaro pirmiausia “Amerikos Lietuvio” ofise, 15 <

MILLBURY ST., lankysis du kartus į savaitę, SEREDOMIS ir < 
SUBATOMIS, vakarais, pakol su jo darbu ncapsipažins Wor- < 
cesterio lietuviai, o paskui atsidarys savo šapą šiame mieste. ’ 
Per 40 metų V. Intas kriaučiauja, Lietuvoje, Bostone ir per il- j 
gus metus Wcbsteryje, Mass, kuris vien tarp svetimtaučių bu- ’ 
vo vietiniu kriaučių. Worcesterio lietuviai! • Norėdami gražiai « 
tinkamų drabužių, atsilankykite scredomis ir subatomis, pąma- < 
tysite prabas audeklų ir paduosite mieras. j

Vincas intas & Son, i

Main St., Holden Arcade, * • Webster, Mass. <

15 Millbury st., Worcester, Mass. *

NAUJAS LIETUVIS
GRABORTUS

Juozas J; Dirsa
Geriausiai patarnauju už pi

giausią prekę. Jei mirtis patik
tų jus draugą ar giminę, kreip
kitės prie manęs.

OFISAS:
208 MILLBURY STR..

NAMAI: •'
13 ELLSWORTH STR.

Tel. Cedar 4953.

O nelaime I Yra daug žmonių, 
kurie juoksis iš tavo sielvarto ! 
Tačiau geras draugas patars 
naudoti

Raffles 
pleiskanų mirtinąjį priešą. 
Suvilginkite Ruffles savo gal
vos odą kasdien per kokią 
savaitę laiko ir pleiskanos 
tuojaus pranyks. Naudokite 
Ruffles nuolatos ir po to, ir ‘ 
tuo budu užlaikykite savo gal- • 
vos odą švaria ir sveika ir į 
savo plaukus gražiais ir žvil
gančiais.
Kaina G5e. aptiokose, arba prisiųs- 
kite 75c. tiesiai į labaratoriją.

F. AD. RICHTER & CO. 
104-114 So. 4th St.

Brooklyn, N. V.

Jaučias 10 metų jaunesnis.
Užaugo 10y2 svaro. .

Papasakoja apie nuostabias sekines 
apturėtas nuo. .gerai žinomo vaisto.

’Ponas II. J. Pearson. Auburn, 
Me., papasakoja apie šitokį prityri
mą: “Dabar aš noriu . pasakyt api< 
vieną, kaip aš skaitau, stebuklingiau 
siu ir mažne visišku išgydymu, pa 
siektu vartojimu Nuga-Tone’o. Pei 
dvejus metus aš buvau labai blogo; 
sveikatos, apskritai sunykęs, neturė 
jau apetito, negalėjau miegot ir bu 
vau suliesėjęs. Suvartojęs kelias jc 
bonkeles, aš dabar miegu gerai vis:, 
naktį, užaugau 10M svaro ir jaučiu© 
si esąs dešimčia nie£ų jaunesnis. Vi 
sa tai ačiū Nuga-'Iune’ui.” Nuo sky 
sto, vandeniuoto kraujo, silpnų suiru 
šių nervų ir apskrito sunykimo, Nu 
ga-Tone būva neįkainuojamu vaistu 
Pamėgink jį pats ir įsitikink. Vie 
nam pilnam mėnesiui gydytis til 
$100. Nuga-Tone’ą pardavinėja visi 
aptickininkai pozitinga garantija 
kad jis suteiks visišką patenkinimą, 
arba bus pinigai sugrąžinti (guranti 
ją rasi prie kiekvienos bonkeles) ar 
ba jį pasiųs tiesiog apmokėtu pašte 
National Laboratory, 1038 S. Wabash 
Ave., Chicago, pasiuntus jiems $1.00.

L. J. PAULAUSKAS
REAL - ESTATE AGENTŪRA.

Kurie norit parduot arba pirkt namą 
dėl greitų pasekmių, kreipkitės pa.- 
mus—

96 MILLBURY STREET
Worcester, Mass

KĮLA IŠGYDOMA
Su Stuarto Plapao Paduškaite. Jus 

galite mest šalin visus diržus, kadan
gi Plapao paduškaite- yra vien tam 
padaryta,'kad jus išgydyt nuo kįlos. 
Ji yra taip padaryta, kad kartą pri
dėta nenuslenka ir tuo budu geresnė 
negu diržas. Jokių diržų ar sprendži- 
nų neturi. Minkšta, lengva nešioji
mui. Pigi. Jokio nesmagumo darbe 
neturėsi. Gauta aukso medalius. Mes 
prisiusime, ką sakome, 'atsiusime ju
mis išmėginimui visai DYKAI.

Plapao Laboratories, 
3059—Stuart Bldg., St. Louis, Mo.

Visas darbas gvarantuotas.Vartoju 
geriausius įrankius ir medegą. 

žemos kainos darbininkams.
IŠTRAUKIU DANTIS

Dr. Frederick Brown,
31 FRONT STREET, 

Worcester, Mass.

Iš BOSTONO f LIETUVĄ 
per Liverpool,

ant naują, didelių, puikių aliejų 
varomu laivų:

AND AN IA — Vasario 10; Kovo 17
AU SONIA-------------- vasario 24

» -------------------- Kovo 31
Greitas patarnavimas į Lietuvą u 

į visas Baltijos valstijas. Puikios vie 
tos, geras valgis.

taipgi is wew Yorko, ypatiškai 
prižiūrėta kelione į Lietuvą ir visas 
Baltijos valstijas kas utaminką ant 
rijų marių milžinų, su persėdimu 
>outhamptonc.
UAURETAN1A, AQUITANIA.

BERENGAR1A.
CUNARD piniginiai orderiai išmoka
mi Lietuvoj greitai, užtikrintai, gerai.

Dėl informacijų kreipkitės prie 
"lėtinio agento arba j

CUNARD STEAMSHIP CO., Ltd
12G State SL Boston, Mass.

cig A retai:
it^s su 2, 4, live 
an&visu laivų.Jpideli

Jie yra 
• GERI!

Pirk šiuos , •
Cigaretus ir taupyk pinigus!

Tel. Park 2470

White Line 
sTew Yorką | £herbourg i

Southampton:

Tel. Park 2148—W 
Prityręs Lietuvis. Fotogtafistas 

Jonas Černius,
8 Vėrnon st., Worcester, Mass.
Traukiu paveikslus pavienių, ves
tuvių, draugijų, išvažiavimų, paro
dų ir ‘pagrabų. Darau krutamas 
paveikslus. Specialistas piešime 
didelių paveikslų. Užlaikau viso
kius paveikslų rėmus

BEN. MENDELSOHN
Advokatas.

ir registruotas notaras Lietuvos at
stovybei. Atlieku visus legališkus 
darbus kaip Amėrike, taip Europoj

390 Main st. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Suite 7L Tel. Park 7636

Dr. Ruth F. Bernot, 
Lietuvi Dentistž. '

i

Central Exchange Bldg.
311 Main St., Worcesteryj.

ir akinių pritaikintojas.

377A BROADWAY, 
So. Boston, Mass.

Worcesterio
PENKTU CENTŲ 

BANKA,
316 Main Street

T u r t a s — $22,500,000
Įdėjimai eina ant interest© 

pirmą biznio dieną kiekvieno 
mėnesio.

BANKOS VALANDOS: 
Kasdien nuo 9 ryte iki 3 popiet 
Subatomis nuo 9 ryte iki 1 vai. 

popiet.
Subatos vakarais vien tik dėl 
pinigų Įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai.

vakare. 71

Lai užsilikimas Dantistas pataiso jums dantis

UNITED AMERim LINES 
JOINT SERVICE -with

HAMBURG AMERICAN UNE 
Trumpiausias kelias į visas 

‘ dalis.

LIETUVOS!. 
Laivai išplaukia kas' savai
tę nuo Pier 86, North River, 
prie 46 St., per pietus.

Kajiitys šu 2, 4, irw6 lo- 
v vomis ŠnKvisų laivų, jpideli 
• valgomi kambariai, salio- 

nai, ir pasivaikščiojimui de
niai dėl trečios kliasos pa- 
sažierų. Laivai: Mount 
Clay, Hansa, Bayern, Mount; 
Carroll, ir Thuringia, tup . 
speciales kajutas taipgi. - -

Nauji trijų sriubų altvai: 
Resolute Reliance, ir Albert 
Ballian veža 1, 2, ir 3 klia-• 

csos pasažierus.' ' - * >

: United.
American Lines

Julius Rottenberg, Ine. 
260 Haųover Street,

Boston, Mass, 
arvietiniai agentai.

tyajestic-—Kovo 10; kovo 31; bal. 
21 dieną.

(Pasaulio didžiausis laivas) 
Olympic—bah 7; bal. 28; geg. 19. 
Homeric—bah H;!geg. 5; geg. 26. 

Greiti susisiekimai su Baltijos.
- . • port&is.

. American Line
Iš New Yorko į Plymouth.į 

Cherbourg. Hamburg.
Minnekahda (Skliasa)* — Kovo 1 
l* Manchuria i4^4-  Kovo 15
Mongolia —-—««—r-----  Kovo 2SL
* Naujos 3-čios Idiasos kvatieros. 
Perkeliant kitais laivais į Baltijos 

uostus.
Red Star Line

- Iš New Yorko. L Plymouth, 
Cherbourg, Antwerp.. 

Lapland - ---- '■------- -— vasario 24.
Finland —----- Kovo 10.
Zeeland --------- ------ Kovo 22 i
Lapland — Kovo 27.
Bel genian ------ — --------  bal. 18.

NEW YORK—RAM BURG— 
DANCIG.

Gothland (3 kliasa)-----  Kovo 28
Geras valgis. Uždaryti kambariai. 
Dideli vieši kambariai. Prieinamos 
kainos Jus draugams, atkeliaujan
tiems Amerikon.

PASSENGER DEPARTMENT, 
84 State St., Boston, Mass.

r

HSI^D
Geriausie, ’ tiesiausis susisiekimas 
su Lietuva vandeniu. Laivai perke
lia pasažierus iš Rotterdamo tiesiai 
į Pilavą. Laivai išplaukia iš New 

Yorko:

Vasario 24-tą

Kovo 3-čią.
NIEUW AMSTERDAM

Kovo 24-tą.
Musų laivai turi geriausias vietas 
dėl trečios kliasos pasažierų. Del 
užsakymų kreipkitės prie vietinų

< « agentų, ar j
POLAND AMERICAN LINE, 
'89 State St., Boston. Mass.


